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TARYBINIAMS PATARĖJAMS
IŠ EGIPTO IŠVYKUS

Einant Egipto parlamento ir 
prezidento Sadat potvarkiu 15.000 
tarybinių patarėjų baigia išvykti 
iš Egipto.

Pasilieka tik apie 5.000 instru­
ktorių, kurie egiptiečius mokina 
kaip vartoti modemiškiausius gin 
kini.

šiuo reikalu Maskvoje paskel­
btas pranešimas, pasirašytas pre­
zidento N. Podgorny, Komparti­
jos viršininko L. Brežnev ir prem 
jero A. Kosygin tvirtina, kad tai­
kus TSRS susitarimas su Egiptu 
nepažeistas ir Egiptas tikrai at­
siims savo žemes, Izraelio karo 
jėgų okupuotas.

Tikrumoje, Egiptas labai įsis­
kolino Tarybų Sąjungai. Neitra- 
lūs stebėtojai pranašavo, būk 
Egiptas tampąs tarybiniu. O Iz­
raelio spauda tvirtina, esą Nixo­
nas lankydamasis Maskvoje dėjo 
pastangas sulaikyti kąrą Viduri­
niuose Rytuose, kad Amerikai ne 
reikėtų daugiau remti Izraelio, 
žodžiu — žydas muša, žydas rė­
kia, anot senos patarlės.

Kol buvo gyvas Egipto prezi­
dentas Gamai Abdel Nasser, prieš 
20 metų nuvertusis Egipto kara­
lių Faruką, arabų pasaulyje bu­
vo daugiau vienybės ir niekas ne­
drįsdavo kėsintis į jų žemes. Da­
bar yra daug galvos skaudėjimo 
visiems.

TARYBINIAI MOKSLININKAI 
STUDIJUOJA VENERĄ

Po 4 mėnesių kelionės tarybi­
nis aparatas Venus-8 pasiekė Ve­
nerą ir 50 minučių siuntė žinias 
žemėn iš saulės apšviestos Vene­
ros pusės, apie tos planetos sudė­
tį ir kalnus. (Anglų Kordell Bank 
stotis užregistravusi 115 minučių 
veikimą). Kadangi Veneros tem­
peratūra turi 475 laipsnius karš­
čio ir atmosferos spaudimas yra 
90 kartų didesnis negu žemės, tad 
po trumpo veikimo Venus-8 “su­
tirpo”.

Jau 1970 metų gruodžio 7 die­
ną tarybinis Venus-7 buvo pasie­
kęs Venerą, bet po 23 minučių pra 
nešimų nustojo veikęs.

— Bonuos spauda skelbia, kad 
kanclerio (Brandto vizito Maskvon 
proga buvo susitarta, idant apie 
3.000 vokiečių kilmės žmonių iš 
TSRS būtų išleista Vakarų Vo­
kietijon. Tai (Stalino laikais iš 
Pavólgio Kazachstanan perkelti 
vokiečiai ir Pabaltijo vokiečiai, 
kurių tarpe yra ir lietuvių.

— Urugvajuje buvo pagrobtas 
ir po “spaudos konferencijos” 
paleistas United Press atstovas 
Menoni.

Populiarės Lenkijos Respublikos ambasadorius Argentinoje, 
Mieczyslaw Wlodárek, lydimas Buenos Aires lenkų kolonijos 
jaunimo, gavo tautiniais rūbais pasipuošusio, 22.7.72, pagerbė 
Argentinos Išlaisvintoją gen. 8. Martin, padėdamas gėlių prie 
jo paminklo, Lenkijos Išsilaisvinimo Tautos Šventės proga.

ninkas Knkuei Tanaka žada vy­
kti iPekinan, kad sudaryti drau­
giškus ryžius su komunistinės 
Kinijos vyriausybe, — praneša 
UP iš Tokio.

Vietname, Egipte, Airijoje - tebeteka kraujas

žemės ūkio

m

26-toj Tarptautinėj Gyvulininkystės,
ir Pramonės parodoje, vykstančioje Palermoje, 
aukščiausia kaina parduotas Aberdeen Angus vei­
slės bulius. Nors teisėjai jam skyrė 3 premiją, bet 
už jį gauta 500.000 naujųjų pezų. Tos pačios vei­
slės pirmoji premija parduota už 430.000. Shor- 
thorn (Nr. 6) parduotas už 100.000. Apatinėje nuo­
traukoje Amerikos Šalių Organizacijos
gen. sekr. Galo Plaza, su savo dvare užaugintu 
Holand -Argentinos veislės bulium, laimėjusiu tos 
rasės pirmą premiją. Kitų gyvulių ir paukščių 
varžytinėse taipgi gautos aukštos kainos. Daugy­
bė žmonių lanko parodą. Jos atidaryme dalyvavo 
Argentinos Respubl. prezidentas gen. A. Lanusse, 
Paragvajaus prezidentas ir beveik visų pasaulio 
šalių pasiuntiniai.

Trylikoje kinemotografų 
susprogdintos petardos

Trylikoje Buenos Aires miesto 
centro kinematografų šeštadienį 
susprogdinta tiek pat petardų ir 
paskleisti peronistų jaunimo atsi­
šaukimai — Peronas sugrįš.

Nors Argentinos teismas ištei­
sino Peroną, u. r. ministerija jam 
išrašė pasportą grįžimui ir nu­
siuntė į savo ambasadą Madridan 
ir net paruošė lėktuvą, bet Juan 
Domingo Perón, nepaisydamas 
savo šalininkų šaukimo, negrįžta 
ir gana. 'Madride jis pareiškė, kad 
negrįž, bet nuo kandidatūros į 
prezidentus neatsisakė.

Peronas labai gerai žino, kad 
atėjęs valdžion jis rado pilną iždą 
aukso, bet išvykdamas jį paliko 
tuščią. Atrodo, kad senis neturi 
jokio noro grįžti.

— Argentinos Vyriausybės Rū­
muose 1. 8. 1972 patalpinti buv. 
dikt. J. D. Perono ir buv. prezi­
dento A. Frondizi biustai, greta 
su visais buvusiais prezidentais.

Argentinoje suimti kokaino 
kontrabandistai

Tarptautinė kokaino kontraban 
distų gauja, šmugeliuojauti kokai 
ną New Yorkan iš Čilės ir 'Ko­
lumbijos per Argentiną, pateko į 
budrios Buenos Aires policijos 
“globą”: Ezeizos aerouoste ir ki­
tuose sostinės garažuose, neva 
tranzitu į New Yorką siunčia­
muose paveiksluose atrado 10 ki­
logramų kokaino.

'Suimtųjų tarpe: Kaputinsky, 
Stiepovich, 'Gallardo, Echarri, 
Sciehitano, Soauza. Jų bendrinin­
kas Osorio pabėgęs.

'Paaiškėjo, kad Čilėje “veikė” 
tūli Víctor ir Edelmiro; Kolom- 
bijoje tūlas 'Pancho Velazques, 
kurie vykino kontrabandą su mo­
terų pagalba.

New Yorke kontrabandistų at-

Tapo papildytos rinkimų 
taisyklės

Vidaus reikalų min. dr. Arturo
Mor Roig paruošė įstatymo pro- 

‘ jokią, kiyį patvirtino Respubli­
kos prezidentas ir komendantų 
taryba. Tarp kita — kandidatai į 
j,rezidentus, parlamentą ir savi­
valdybes. kurie nori būti renkami 
1973 metų kovo mėn. įvykstan­
čiuose rinkimuose, privalo būti 
Argentinoje nuo šių metų rugpiū 
čio 25 iki rinkimų dienos.

Toks potvarkis padarytas dėl 
to, kad Ispanijoje gyvenantis Pe­
ronas, nenorėdamas grįžti Argen­
tinon teigė, būk nesą įstatymo 
grįžimui priversti. Dabar jau yra 
įstatymas, tik reikia grįžti...

Argentinos kadetai pagerbti
Argentinos 'San Martin Karo

Liciejaus kadetai ir karininkai, 
nuplaukę į Asunción laivu Ciu- stovu buvo Jorge Valero, o Los 
dad de Formosa, tapo pagerbti 
Vyriausybės Rūmuose.

•Paragvajaus prežidentas gen.
Alfredo Stroessner savo kalboje 
pabrėžė, kad dabartiniai santy­
kiai tarpe abiejų kaimyninių ša­
lių yra tikrai broliški.

— Cukraus nendrių derlius Ar­
gentinoje šiemet siekia 10.300.000 
tonų.

Keliaujanti Argentinos 
meno paroda

Argentinos kreiseris La Argen­
tina pereitą savaitę išplaukė iš 
Buenos Aires uosto savo vienuo- 
likton kelionėn. Jame vyksta jū­
rininkų mokyklos mokiniai ir šios 
šalies kultūros atstovai. 'Kreisery­
je yra įrengta meno paroda — 
Argentinos dailininkų liaudies 
meno dirbiniai, plokštelės ir mu­
zikos kūriniai.

Aplankys Valparaíso, El Callao, 
Cartagena, Veracruz, New York, 
Montreal, Copenhagcn, Hamburg, 
Amberes, Lisboa, Las Palmas, Rio 
de Janeiro ir kitus uostus.

— OGT — Generalinė Darbo 
Konfederacija — 25. 7. 72 atgavo 
legalaus veikino teises visoj Ar­
gentinoj.

— Japonijos ministerių pirmi-

Angeles mieste 'Philip Treitel.
Argentinos policija išaiškino 

kontrabandistų tinklą ir konfis­
kavo daug milijonų vertės narko­
tikų.

Tarptautinėje parodoje 
Palermo

šeštadienį, liepos 29, Argenti­
nos Žemės Ūkio Draugijos aikštė­
je'Palermo oficialiai atidaryta lan 
kytojams XXVI Tarptautinė gy­
vulininkystės, žemės ūkio ir pra­
monės paroda.

Visą savaitę prieš tai tarptau­
tinės ekspertų komisijos premija­
vo eksponatus. Įvairių veislių gal 
vijai, arkliai, kiti gyvuliai ir pau 
kščiai, premijuoti ir nepremijuo­
ti. parduoti labai aukštomis kai­
nomis.

Atidarymo dienoje atvyko Pa- 
lagvajaus prezidentas gen. Alfre­
do Stroessner, kuriam ž. ū. drau­
gijos pirmininkas dr. L. J. Firpo 
Miro padovanojo arklį, kurį tam 
tikslui įteikė La Patria Chica dva 
ro savininkas Juan Luciano Mi- 
güeña.

Kontrabandos cigaretės 
paverstos dūmais

La Razón rašo, kad Rosario 
muitinėje. Belgrano 328, sudegin-
ta 20 milijonų vertės cigaretės, 
konfiskuotos kaipo kontrabanda.

— Ispanijoje, traukinių susiti­
kime, žuvo 76 Žmonės ir 125 sun­
kiai sužeisti.

lie­

Sutrumpintas tarnybos laikas 
telefonistėms

Labdaros ministerija paskelbė 
įstatymą, kuriuo einant telefoni­
stės ir Valstybinių telefonų tar­
nautojos galės išeiti pensijon su­
laukusios 30 metų amžiaus, išdir­
busios 25 metus.

Penkių metų sutrumpinimui at 
sižvelgta į įtemptą šios srities pa­
reigūnių darbą. Pastebėtina, kad 
šioje darbo srityje yra nemažas 
skaičius Argentinoje gimusių 
tu vaičių.

Rinkimai ir sostinės 
perkėlimo planas

Vyriausybės parėdymu konsti­
tucinės vyriausybės r i n k i m a i 
įvks kovo 25, 1973. Išrinktos fe­
deralinės ir provincijų vyriausy­
bės savo pareigas pradės eiti ge­
gužės 25, 1973.

Taipgi sudaryta 
planuoja sostinės 
perkėlimą kurion 
jon. Kalbama apie Tukumaną, 
Kordobą ir kitas vietas.

— New Yorke nustojo ėjęs is­
panų kalba dienraštis El Tiempo. 

komis! ja, kuri 
Buenos Aires 
nors provinci-

amerikiečiai nesustab­
dys KARO VIETNAME

JAV senatas 48 balsais prieš 
42 atmetė projektą, kuriuo einant 
JAV turėjo atšaukti visą savo 
kariuomenę iš Vietnamo, jeigu 
Šiaurės Vietnamas paleis iš savo 
belaisvės visus amerikiečių ka­
rius.

JTO gen. sekr. dr. Kurt Wald- 
heim, būdamas Maskvoje, kalbė­
damas per radiją pareiškė, kad 
žmoniškumo dėlei amerikiečiai ne 
turėtų bombarduoti Šiaurės Viet­
namo uostų užtvankų, ir nežudyti 
nekaltų žmonių. Del Valdheimo 
pareiškimo užsirūstino Nixonas.

KNI3ASI PO ČILĖS 
PAMATAIS

Koalicinė Populiarės Unijos vy 
riausybė, kurios prezidentu yra 
socialistas dr. Salvador Allende, 
neturi ramumo. Nuolat kartojasi 
atžagareiviškų krikdemų ir kai­
riausių komunistų suokalbiai nu­
versti dr. Allende vyriausybę. ..

Čilė vienodai bendradarbiauja 
su Rytais ir su Vakarais. Abiems 
ekstremistams knisanties po vy­
riausybės pamatais, vykdomi įsi- 
šokielių suėmimai, kad užtikrinti 
Čilės liaudies laimėjimą.

LONDONE BRANGIAUSIA 
PARDUOTAS PAVEIKSLAS
UP praneša iš Londono, kad 

22. 7. 72 paveikslų varžytinėse už 
Thomas Gainsborough, 21 meto 
amžiaus dailininko 1748 metais 
nupieštą Gravenor šeimos paveik­
slą privatinio kolekcionieriaus atg 
tovas Colnaghi sumokėjo 280.000 
svarų sterlingų, kas yra lygu 
700.000 dolerių arba 693 milijo­
nus senųjų Argentinos pezų.

Tas paveikslas kapitono James 
Townshend šeimoje išbuvo 50 me­
tų. Mirusio kapitono dukterys 
1930 metų apdraudos liūdimu įro. 
dė, kad tai yra originalas.

— Vienoje birželio 26-29 įvyko 
pasaulinis XII Socialdemokratų 
kongresas. Lietuvius atstovavo J. 
'Skorubskas ir J. Vilčinskas iš 
Londonu.

DAUGIAUSIA UŽDIRBANTIS 
BRAZILIETIS

Negriukas Pelė, 31 meto am­
žiaus, pasirašė paskutinę sutartį 
su Santos futbolo klubu ir žais 
iki 1974 metų.

Sakoma, kad vien iš žaidynių 
jis uždirba po pusę milijono dole­
rių kas met, neskaitant jo kitų pa­
jamų.

— Airijoje tebevyksta kovos su 
anglais.

Sprausminiu Aerolíneas Argentinas lėktuvu 30. 7. 72 atskrido 
Vakarų Vokietijos žemės ūkio min. Josef Erti su žmona ir 
palydovais, kad dalyvauti Tarptautinėje žemės ūkio, gyvuli­
ninkystės ir pramonės parodoje, dabar vykstančioje Buenos 

Aires miesto dalyje Palermo.

Pranešame verbiamiems skaitytojams kad ncMdlicpiantiems sustabdomas A. LBalso siuntinėjimas nuo liepos 1
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

LIETUVIŠKO SPAUSDINTOJO 
ŽODŽIO BRANGINIMAS

Anei rašto, anei spaudos 
Mums turėt neduoda; 
Tegul, sako, bus Lietuva 
Ir tamsi ir juoda ...

A. Baranauskas.
'Kiekviena tauta, be savo kny­

gos, be savo spausdinto žodžio, 
yra pasmerkta žuvimui. Tokį pas­
merkimą lietuvių tauta pergyve­
no carinės priespaudos laikuose, 
kuomet vidaus reikalų ministeris 
A. Potapovas su gubernatoriais 
M. Muravjovu ir K. Kaufmanu 
uždraudė skaityti lietuviškas kny 
gas, trėmė Sibiran už lietuviškų 
laikraščių spausdinimą bei jų įga 
benimą iš užsienių ir platinimą 
Lietuvoje. Lietuvoje buvo tamsu 
ir juoda nuo 1864 iki 1904 metų, 
kol pažangioji Lietuvos šviesuo­
menė atsikovojo teisę spausdinti 
knygas ir laikraščius lietuviško­
mis raidėmis.

* * *
Ištisus 40 metų Lietuvos gyven 

tojai kovojo, kad savos spaudos 
laisvę atgauti. P. Višinskiui buvo 
iškelta baudžiamoji byla vien už 
tai, kad jis lietuviškai parašė ir 
išklijavo vakarėlio plakatą Joniš­
kyje. Visoj Lietuvoj siautė lietu­
viško žodžio persekiojimo audra; 
net lietuviškos maldaknygės žan­
darų buvo atiminėjamos.

Carinė vyriausybė bandė spaus­
dinti “lietuviškus elementorius” 
rusiškomis raidėmis ir juos pla­
tinti mokyklose, bet mokinių tė­
vai jų visiškai nepirkdavo: Kiek 
atnešdavo, tiek gulėdavo.

* * *
Kovai prieš tautos temdinimą, 

rusinimą ir už jos švietimą Lie­
tuvoje susidarė pasišventusių kny 
gnešių būriai. Svarbiausi knygne 
šių karaliai buvo: J. Bielinis, M. 
Baltūsis, K. ūdra, A. Verbyla, 
Juožas Kancierius-Kancleris ir J. 
Navickas, kurie, papirkdami žan­
darus, slaptai gabeno Lietuvon 
lietuviškus leidinius iš Prūsų: Til­
žės, Ragainės, Bitėnų, Klaipėdos. 
Daugelis jų buvo patekę kalėji- 
muosna, dalis baigė gyvenimą Si­
biro tremty.

* * *
Apart Aušros ir Varpo, Lietu­

von slaptai buvo gabenamas Ūki 
ninkas, žemaičių ir Lietuvos Apž­
valga, Apšvieta, Lietuvos darbi­
ninkas, Tėvynės Sargas, Aidas 
Lietuvos darbininkų gyvenimo, 
Draugas, Darbininkas ir Darbi­
ninkų balsas.

Tamsios ir juodos priespaudos 
laikuose atsirasdavo nesusipratė. 
lių, kurie knygnešius skusdavo 
žandarams. Knygnešiai vistiek 
stengėsi ir nesusipratėlius apšvie­
sti: Jie primėtydavo knygelių į 
rugius, kuriuos kertanti bernai 
rasdavo ir, žinoma, godžiai skai­
tydavo bei savo draugams duoda­
vo skaityti. Iš spaudos leidinių 
knygnešiai beveik nieko neuždirb 
davo, tad jie parsinešdavo iš Prū- 
sų skarelių, peiliukų, revolverių, 
už kuriuos gautą pelną spausdi- 
niais išmėtydavo į rugius.

♦ ♦ ♦
Lietuviškojo spausdintojo žod­

žio branginimas ir dabar (mūsų 
išeivijoje) yra panašioj padėty: 
Leidykla stengiasi, kad juo dau­
giau lietuvių šeimų židinių lietu­
viškas spausdintasai žodis lanky­
tų. Ne visi pasiskubina atsiteisti. 
Tenka verstis pašaliniais spaudos 
darbais, kad jeigu ne į rugius, 
tai nuo mūsų bendruomenės nu­
tolstančius tautiečius pasiekti ir 
juose savos tautos meilę gaivinti.

Minint 108 metų sukaktį nuo

VYSKUPAS IR PULKININKAS 
APIE LIETUVĄ

C. K. Vienybėje (17. 7. 72) ra­
šo, kad vyskupas K. Paltarokas, 
atsisakęs 1945-1951 metų kruvi­
nų žudynių, pasilikęs Lietuvoje 
siekia patį komunizmą suhumanin 
ti, “einant su juo į visiems pozi­
tyvius sąjūdžius, kaip pav. taikos, 
mokslo, meno, sporto, ekono­
minės pažangos ir kitas sritis”. 
Toliau autorius pastebi, kad “jau 
didžiųjų galybių valdovai, kaip 
Vakarų Vokietijos kancleris Bran 
dtas ir JAV prezidentas Nixonas 
ir kt. ieško komunistų draugišku­
mo, tai kas mums mažiems lie­
ka”? Esą “laikas ir mums supra­
sti dalykų padėtį, o ne juos pulti, 
kaip dabar dažną išgirsti, kolio- 
jant ir niekinant”.

Daleiskime, kad vyskupas Pal­
tarokas, gyvenantis Lietuvoje, ki­
taip negali pasisakyti. Vienok pa­
našiai pasisako ir 'Paryžiuje gyve­
nantis buvęs'Lietuvos generalinio 
štabo pulkininkas Juozas Lans- 
koronskis. Savo straipsnyje — 
'Persvarstymai ir Vertinimai, — 
tūpusiame Europos Lietuvio lai­
doje 6. (i. 1972 teigia, kad po žval 
gybos viršininko Berijus nužudy­
mo ir Stalino mirties ir Lietuvos 
gyventojai pasijuto laisvesni. Jie 
jau drįsta kovoti už savo teises 
režiminio legalumo ribose.

Veiksnių kovą puikiu. Lansko- 
ronskis vadina Lietuvos gyvento­
jų padėties sunkinimu. Jaunosios 
kartos komunistai neteisina žiau- 

, rūmų. -Jie smerkia buvusias žu­
dynes ir trėmimus. To nematanti 
užsienio lietuvių spauda daro 
“meškos patarnavimą” visos lie­
tuvių tautos vieningumui. Išeivi­
ja, be ryšių su pačia Lietuva, pa­
smerkiama išnykimui, nes Lietu­
vos lietuviai pirmiausia yra lietu­
viai.

Pulkininkas rašo: “Lietuviško­
ji visuomenė net neįsivaizduoja, 
kiek toks “hurra-publicistų”* 
mūsų spaudoje šėlimas ir pačių 
komunistų su “žvėriu-žmogumi” 
sutapatinimas yra mūsų reikalui 
blėdingas, kad jis piktina visų 
sluoksnių gyventojus Lietuvoje' 
ir kiek jis mus vis daugiau nuto­
lina nuo krašto žmonių”.

AMERIKOS LIETUVIAI 
BĖGA Į LAUKUS

Ne tiek dėl galimo atominio" 
karo pavojaus, kiek dėl vyresnio 
amžiaus ir didelių mokesčių naš­
tos, JAV lietuviai iš didmiesčių 
triukšmo ir dūmų keliasi gyveni­
mą baigti laukuose.

K. Ūkana Laisvosios Lietuvos 
laidoje iš 14. 4. 1972 du puslapius 
užpildė žiniomis, kaip didmiesčių 
lietuviai traukia į Arizoną, kuri 
yra tarpe Missouri, Tennessee, 
Mississippi, Louisiana, Oklahoma 
ir Texas.

Apart senų pensininkų Arkan- 
sas jau įsikūrė visa eilė pokarinių 
Lietuvos išeivių su savo šeimo­
mis:'B. II. Martinai, A. 'Bernotas, 
J.F. Mockevičiai, S. Chainas,. U. 
J. Bružai, K. Plepys, 'P. Petrulio- 
nis, V. L. Rinkevičiai, J. M. Vai­
čaičiai, Rastučiai, dr. Z. Minginas 
su šeima, G. G. Sakevičiai, J. A. 
'Bertuliui, J. Grybauskas, S. Riš­
kus ir K. Cicėnas, beveik visi įsi­
gydami nuosavius namus.

■Daugelis lietuvių savo namuose 
išnuomoja kambarius, o Stasė Ju­
cienė, Bronė Martin, Gražina ir 
Gediminas Sakevičiai, Janina ir 
Antanas Bertuliui turi didokus 
viešbučius — motelius.

Juozas Grybauskas įkūrė Li­
tuanistinį Muziejų. Ten įsikūrė ir 
buvusi Sibiro kankinė 'Stefanija 
Rūkienė. Juozas 'Bružas su žmona 
vadovauja Hot Springs radio klu­
bui.

Gruodžio 8, 1970, K. 'Plepys, J. 
Grybauskas, Br. Maciau ir A. 
Bertulis įkūrė Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdžio skyrių 'Grandis, kuris 
platina Laisvosios Lietuvos išlei­
stas knygas.

A. IR B. VENSKŲ VEIKLA 
PRANCŪZIJOJE

ŠEŠI STUDENTAI GAVO 
PREMIJAS

11 PLJ Kongreso proga Chiea- 
goje įvykusioje paišybos ir foto­
grafijos darbų parodoje buvo įtei 
ktos 6 premijos: 350, 250 ir 150 
dolerių trims dailininkams ir to­
kios pat premijos trims fotogra­
fams.

Premijuoti Kęstučio Lapšio, Irę 
nos Mitkutės ir Rimantus Ranky­
tės kūriniai bei Rimanto Žuko, 
Auksuolio Valiūno ir Gary Man- 
kaus padarytos nuotraukos.

'Lapšys iš Vienos, Valiūnas 
Kanados. Visi kiti iš JAV.

iš

Eltos biuletenio prancūzų kalba 
Paryžiuje redaktorė 'B. Vensku- 
vienė ir Europos 'Lietuvių Krik­
ščionių Demokratų Tarybos pir­
mininkas A. Venskus š. m. birže­
lio 14 d. buvo pakviesti į Pran­
cūzijos 'Senato pirmininko A. Po- 
her suruoštą didelį metinį priė­
mimą, kuriame dalyvavo Prancū­
zijos Respublikos 'Prezidentas G. 
Pompidou, ministeris pirmininkas 
J. Chaban-Delmas, Parlamento 
pirmininkas A. 'Pereiti, eilė kitų 
žymių 'Prancūzijos vyriausybės 
narių, parlamentarų, senatorių bei 
politikų.

Gegužės 13 d. inž. A. Venskus 
— eilės tarptautinių organizacijų, 
kuriose atstovauja Lietuvą, vei­
kėjas, taip pat dalyvavo Vokie­
tijos 'Bundestago pirmininko K. 
von Hassel priėmime 'Bonnoje.

E.
— Jūratė Izokaitytė, Kaliforni­

jos Davio universiteto profesorė, 
birželio mėn. savaitę laiko viešė­
jo Lietuvoje.

lietuviškos spaudos uždraudimo 
ir 68 metų sukaktį nuo jos atga­
vimo, norisi konstatuoti faktą, 
kad lietuviškas spausdintasai žo­
dis dabartinėje Lietuvoje gali bū­
ti pavyzdžiu visoms kultūringoms 
tautoms, lietuvių kalbos grynumo, 
technikos, mokslo ir meno požiū­
riais.

Reikšmingųjų sukakčių proga 
ir mes užsienio lietuviai pasiro- 
dykime, kad branginame sąvąjį 
spausdintąjį žodį, kuris yra vy­
riausias laidas tautai išlaikyti 
gyva.

TRYLIKA NAKTŲ PIŽAMOJ, 
LOS ANGELES

Antano 'Skiriaus leidžiami Lie­
tuviai Amerikos Vakaruose rašo, 
kad 13. 5. 72 su dideliu pasiseki­
mu tapo suvaidinta kasdieninio 
gyvenimo aktualijų ir dainų su­
pintas montažas — Trylika naktų 
pižamoj.

Montažo autorė Dalia Mickelie- 
nė. Vaidintojai: J. Čekanauskie- 
nė, Z. Úesnaité-Hardwick, B. Dab 
šiene, O. Deveikienė, A. (Dūmienė, 
E. Dovydaitienė, R. Aukštkalny- 
tė-Kungienė ir R. Urbanienė. Mu­
zika Onos 'Metrikienės ir Vlado 
Gylio.

A. Tumas, A. Raulinaitis ir kiti 
mecenatai sukėlė loterijai premi­
jas. Pelnas paskirtas Lietuvių 
Fondui.

— Jurgio Gaižausko vadovau­
jama Lietuvos kaimo kapela Gal­
vė koncertavo Olandijoje, Belgi­
joje ii- kitose Vakarų Europos ša­
lyse. Jie pildė A. Bražinsko, J. 
Navakausko ir paties J. Gaižaus­
ko kūrinius.

— Antanas Rudinskas iš Kana­
dos liepos mėn. su ekskursija vie­
šėjo Lietuvoje. Šių metų liepos 
mėn. Lietuvoje lankėsi 10 užsienio 
lietuvių ekskursijų. Didžiausia bu 
vo iš JAV — net 45 ekskursantai.

VISOKIŲ DOVANŲ

• JUMS SUTEIKS : 
® Bazaras “BUTKUS” 
£ Yra visko Jūsų narnamai 
® Isleta 1907, Valentín Alsina.
• A. K. S. Rutkai. savininkai. &

MODERNUKA RŪBŲ $

Nadas Giedraitis.

® ABONAS RE8NIKAS fe

8 Laikrodininkas ir anksorius ® 
Parduoda ir pertaiso laikro- 
džius Ir brangenybes. Perdir <•

O ba žiedus ir perka auksą. 0 
$ Corriente» 5849 . Ba. Airės Š

NESIŽUDYKIME PATYS 
DĖL POLITIKOS

P. 'S. Vienybėje 7. 7. 72 rašo:
“Garbingai gyventi yra7 sun­

kiau, kaip mirti ('Radvila, Jr.). 
Iš tikrųjų, gyventi ir išlikti, šių 
laikų labai permainingomis sąly­
gomis, yra svarbiau, kaip visa 
kita.”.

Autorius toliau sako: “Nekel­
kime. neskatinkime genocido — 
savo tautos žudymo patys”. To­
liau rašo: “Vyskupas'K. Paltaro­
kas, vienintelis vyskupas likęs po 
1945 metų karo audrų Lietuvoje, 
išėjęs iš miškų, savo autoritetin­
gu įsaku sustabdė brolžudišką są­
jūdį — kruvinąją rezistenciją ir 
Lietuvą išgelbėjo nuo visiško su­
naikinimo. Tai buvo didysis Lie­
tuvos vyskupas, nes nepaliko ir 
varge, ir pavojuose savo tėvynės 
Lietuvos. Išėjęs iš miškų, iš par­
tizanų slėptuvių, jis pasuko visai 
kitu keliu: 'Nebijoti komunistų, 
o juos suhumaninti”.

'Problema yra didelė ir skaudi. 
Niekam nepadėjo budistų vienuo­
lio susideginimas Vietname, pro­
testuojant prieš jų religiją perse­
kiojančius amerikiečius. Jautriai 
pergyvenome studento Palach su­
sideginimą Pragoję, protestuojant 
prieš rusų invaziją komunistiškai 
laisvėjančion Čekoslovakijon. Bet 
mums lietuviams yra skaudžiau­
sia, kad Lietuvoje susidegino jau­
nuolis ‘Kalanta ir 60 metų am­
žiaus ribą peržengusieji Andriuš 
kevičius ir Zaliskauskas. Nors tai 
nėra tokio plataus masto žudy­
nės, kokios vykdavo miškuose, 
bet kiekvieno lietuvio gyvybė yra 
brangintina. 'Neskatinkime geno- jienose (4. 5. 72), kad naujas 
cido patys!

Nešmeižkime tų savo tautiečių, 
kurie Tarybinėje Lietuvoje dar­
buojasi, kad mūsų tauta išliktų 
gyva, kad jaunoji karta išeitų 
aukštuosius mokslus kad lietuvis 
visur ir visuomet pirmiausia bū­
tų lietuviu, nepaisant, kokis reži­
mas siautėtų.

S. DARIUS IR S. GIRĖNAS 
KAUNO PUOŠMENA

Gegužės 20, 1972, baigti statyti 
'Kauno aerouosto rūmai. Pastatas 
yra trijų aukštų. .Jį suprojektavo 
'Kauno Politechnikos Instituto ar­
chitektai. .Jo laukiamajame yra 
300 vietų. Yra motinos ir vaiko 
kambariai, medicinos punktas, 
viešbutis lakūnams, restoranas.

Rūmams pagražinti panaudotas 
dolomitas ir Lietuvos laukų grani 
tas. Pastatą puošia kauniečių skul 
ptorių sukurtas pirmųjų Lietuvos 
transatlantinių lakūnų Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno barelje­
fas ir B, Klovos mozaika “Skry­
dis ’ ’.

Iškilmingame rūmų atidaryme 
dalyvavo daugybė žmonių.

NEĮŽENGIAMŲ PELKIŲ 
VIETOJE

Šilalės rajono Drobūkščių ko­
lūkis, kuriam pirmininkauja Ze­
nonas Šerpytis, neįžengiamas pel­
kes paverčia derlingomis dirvo­
mis, su Šilalės melioratorių talka. 
Brigadininkas A. Jurgutis, trak­
torininkai J. Mileris ir Z. Raudo­
nis džiaugiasi, kad pernai supre­
savo tik 60 tonų šieno, o šiemet 
numato paruošti 800 tonų gero 
šieno.

— A. Juodagalvis-Judd, baigęs 
teisiu ir ekonomikos fakultetus, 
atidarė juridinę studiją Hamilto­
ne, Kanadoje.

SVETIMOMIS RANKOMIS 
ŽARSTO ŽARIJAS

Algirdas Pužauskas rašo Nau-

oy> ?

• JUOZAS GUČAS, savininkas 0 
0. Užsieninės ir vietinės med- 
@ žiagos: Moderniškas rūbų & 
0 pasiuvimas. — Kainos priei '• 
t# narnos — užtikrina klijentų & 

patenkinimą. #
® Santos Dumont 2474, Bs.As. 0 
A 771 — 5455 •

AMERIKOS KREPŠININKAI 
GIRIA PAULAUSKĄ

JAV krepšinio rinktinė, pralai­
mėjusi dvejas rungtynes tarybi­
nei rinktinei Maskvoje, laimėjo 
susitikimą su Maskvos ir Kijevo 
komandomis.

Vilniuje JAV rinktinė laimėjo 
90: G9 (po pirmojo ketvirčio 38: 
32). Lietuvos penketuką sudarė: 
Algirdas Linkevičius, Algimantas 
Žukauskas, 'Saulius Patkauskas, 
Alvydas Šidlauskas ii’ Romualdas 
Venzbergas.

'Po žaidynių Vilniaus Kompozi­
torių rūmuose įvyko spaudos kon 
ferencija ir vaišės, kurių metu 
JAV krepšininkai pareiškė, kad 
šiandien geriausias krepšinio žai­
dėjas pasaulyje yra Modestas 'Pau 
lauskas.

Amerikiečiai Vilniuje buvo vi­
sur maloniai sutikti ir apdova­
noti.

INFORMACIJOS APIE 
VALIŪNO VEIKLĄ 
pirm. dr. J. K. Valiūnas

Bendruomenės veikėjas A. Gečys 
savinasi visus lietuvybės gaivini­
mo darbus JAV-se, nors A. G. 
buvo dar su trumpom kelnaitėm, 
kuomet tie darbai buvo sutarti­
nai ir pavyzdingai visos kolonijos 
dirbami, palaikant ryšius su vy­
riausybe bei su vietine spauda.

A. Gečys pasigyrė, kad B-nė 
turi savo ryšininką, kuris palai­
ko ryšius su Vašingtono vyriau­
sybe. O Pužauskas manė, kad tam 
darbui yra min. J. Rajeckas...

Pužauskas rašo, kad jeigu tur­
kai paleistų iš kalėjimo Bražins­
kus, tai minėti pagyrūnai saky­
tų, kad jie išlaisvino.

Apie veiksnių nesusikalbėjimą 
lietuviškai Pužauskas rašo:

“To pavyzdys gali būti ir Va­
sario 16 minėjimas Kongrese. Al­
tą išrūpino vieną datą, susitarė 
su kalbėtojais, o po kelių dienų 
atvažiavę LB vadovai ėmė prašy­
ti kitos datos su kitais kalbėto­
jais. Tokią “veiklą” visi sąžinin­
gi lietuviai turėtų griežtai pas­
merkti, nes po tokių skaldymo de 
monstracijų Kongresas su jokia 
lietuvių delegacija nenorės turėti 
jokių reikalų.”

— Panevėžio pieno kombinatas 
pusę savo pagaminto kazeino ir 
sviesto eksportuoja Anglijon, Ita­
lijon, Prancūzijon ir į kitas šalis.

— Kaišiadoryje įvyko devinto­
ji metinė gėlių paroda.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• GLŪDI LIŪDI, Kleopo Jurge­
lioniu ('Kalėdų Kaukės) eilėraš­
čių knyga, 266 puslapiai, tiražas 
10.000 egz. Išleido Vaga Vilniuje 
1971 m. Kleopas Jurgelionis buvo 
gimęs Kupiškio v., 1886 m., sau­
sio 1 d. 1905 m. revoliucijos daly­
vis, kankintas caro kalėjimuose. 
Studijavo Petrograde ir Paryžiu­
je.'Nuo pat jaunystės bendradar­
biavo lietuvių spaudoje Kaune, 
Vilniuje, Škotijoje. JAV redaga­
vo Tėvynę ir Naujienas. 'Baigęs 
Chicagos universitetą tapo advo­
katu. Šią profesiją nelabai mėg­
davo. Visuomet kūrė ir darė pa­
saulinių klasikų kūrybos vertimus 
lietuvių kalbon. Mirė Kaliforni­
joje 1963 m. gruodžio 24, bet jo 
paties prašymu palaidotas Chica­
gos Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
kurias steigiant jis sakė ugningas 
kalbas.
• LIETUVOS KVARTETAS: 
Eugenijus Paulauskas, Kornelija 
Kalinauskaitė-Fledžinskienė, Jur­
gis Fledžinskas ir Romualdas Ku­
likauskas, tarptautinių muzikos 
konkursų laimėtojai Rytuose ir 
Vakaruose. Iliustruotas Donato 
Katkaus veikalas apie juos, išlei­
stas Vagos Vilniuje 1971 m. 126 
pusi., tiražas 2000 egz.
*' GAIDOS mūsų mažiesiems: 
Du žvirbliai. Mamytės akelės, Vei 
drodėlis, Kačiukas, Kiški-Piški. 
Baravykas, Varpeliai, Vyturiai, 
šokis. Muzika G. Vanagaitės, J. 
Navakausko, V. Bagdono. Žodžiai 
L. Gutausko, Vyt. Barausko. Išle: 
du Vaga Vilniuje 1971 m. Tira­
žas 2.500 egz.
• GROŽIS MUSŲ KAIME. Ža­
vėtinų Lietuvos vaizdų albumė­
lis, su pratarme, išleido Mintis 
Vilniuje 1971 m. Tiražas 10.000

• TARYBINĖ MOTERIS, bir­
želio, 1972. Vyr. red. Birutė Bo- 
reišienė, Tiesos gatvė 7, Vilnius. 
Šio 22 puslapių iliustruoto žurna­
lo tiražas 372,000 egz.
• MOTERIS, lietuvių moterų 
žurnalas, red. Nora Kulpavičie- 
nė. 1011 College Street, Toronto 
4, Ontario, 
dol.
• GENYS,
jaunesniojo
vaikams, spalvotas, iliustruotas, 
eina Vilniuje. Tiražas 178.000 egz.
> AUKSAS ir KRYŽIŲ VALE­
TAS, Juozo Požėros apysakos, 
252 puslapiai, išleido Vaga Vil­
niuje 1971 metais. Tiražas 25.000

Cañada. Metams 5

mėnesinis žurnalas 
mokyklinio amžiaus

* ŠVYTURYS, Nr. 10, gegužės, 
1972.
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Dr.

Vliko
11.7. 72, nuvykęs j JAV u. r. mi­
nisterijų sykiu su Lietuvos atsto­
vu J. Kajecku, turėjo kelių valan 
dų pasikalbėjimų su Dayle Mar­
tin. Baltijos valstybių skyriaus 
viršininku.

Dr. Valiūnas liepos 19 išvyko 
atostogų ir gris rugp. ll.Vlike jį 
pavaduoja vicepirm. agr. Juozas 
Audėnas.

Nuo birželio 6 iki 28 dr. J. K. 
Valiūnas lankėsi įvairiose Euro­
pos valstybėse. Šis buvo ketvirtas 
dr. Valiūno vizitas Turkijon, kur 
jis kiekvieną kartą pasimato su 
ten laukiančiais teismo Bražins­
kais.

Liepos antroj pusėj JAV įvyku 
sios Pavergtų Tautų savaitės pro­
ga, dauguma dienraščių, Senato 
ir 'Kongreso astovų palankiai pa­
sisakė Lietuvos laisvės klausimu.

—Dr. A. Petriką su žmona 'Mar 
garita iš New Yorko birželio mėn. 
viešėjo Lietuvoje.

— Kazys Almėnas, rašytojas ir 
fizikas, su žmona Mara, atvykę 
iš New Yorko, liepos mėn. viešė­
jo Lietuvoje.

— Kęstutis Keblys su žmona 
poete Vitalija Bogutaite-Keblie- 
ne liepos mėn. viešėjo Lietuvoje.

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

Argentinoje pagamintų ir užsieninių

ilgo grojimo (long play) 
ir paprastų 

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” 
Administracijoje

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

Jose Leon Suarez 5684, (Suc. 39) 
Buenos Aires, Argentina.
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LIAUDIES TALENTAI
(Tęsinys ii 1418 numerio)

Nors dabartiniai liaudies kera­
mikos meistrų dirbiniai ir išlaiką 
savo praktinę vertę, juose aiškiai 
pabrėžiama dekoratyvinė paskir­
tis. Dekoratyvumo, beje, netrūko 
ir praeities puodžių dirbiniams: 
geriausi jų, ypač ąsočiai, pasižy­
mėjo logiška forma, tobulomis 
proporcijomis, gražiu indo silue­
tu; buvo naudojamos paprastos, 
neryškios glazūros ir labai saikin­
gas dekoras. Šių savybių sintezės 
siekia ir mūsų dienų liaudies meis 
trai, kurdami buitinę keramikų — 
ąsočius, vazas, dubenis, puodynes, 
įvairius servizus (alui, girai, vy­
nui). Ypač sėkmingai vietinės 
keramikos tradicijas vysto Viekš 
nių ir Kuršėnų meistrai.

'Mūsų liaudyje labai išpopulia­
rėjo suvenyrinės keramikos ga­
myba. Lipdomos smulkios suve­
nyrinės skulptūrėlės, paprastai — 
jumoristinio atspalvio, nedidelės 
vazelės bei lėkštelės, peleninės, ra 
šalinės. Ypač saviti, liaudiškai 
primityvūs tradiciniai švilpukai: 
raiteliai, avinėliai, gaidžiukai.

Visuomet, kada lietuvių liau­
dies menas eksponuojamas už res- 
publikos ribų, entuziastingų atsi­
liepimų susilaukia mūsų gintaro 
meistrų meniški dirbiniai. Ne­
nuostabu. Juk šis menas Lietuvos 
teritorijoje žinomas jau enolito 
laikotarpyje. (Primityvūs to meto 
gintaro dirbiniai — pakabučiai, 
schematiškos žmonių figūrėlės 
(pirmieji mūsų plastinio meno pa 
vyzdžiai) turėjo amuletų reikš­
mę. Ji, suprantama, jau seniai pa­
miršta, tačiau iki šių dienų mū­
suose išliko .ypatinga pagarba 
šiam tauriam 'Baltijos mineralui. 
Gražesnį gintaro gabalą, vos bet 
šlifuotą, įtvirtintą ant nedidelės 
kaladėlės, mėgstame pasistatyti 
savo bute kaip savotiška fetišų. 
Praeityje mūsų liaudis intuityviai 
rado natūralią, organišką gintaro 
apdorojimo formą. Senuosiuose 
dirbiniuose gintarai turi grubo­
kas “netikslias” rutuliukų, skri­
tuliukų ar kitokias formas, kurios 
neužslepia pačios medžiagos gro­
žio. 'Pokario metais šis sveikas 
principas buvo užmirštas; ginta-
ras buvo naudojamas ne tik kaip 
lengvai apdorojama medžiaga ga­
minti papuošalams su natūralis- 
stiškai imituojamais lapais, žie­
dais, uogomis, vabalais, net apy­
rankėse arba karoliuose gintarai 
įgaudavo taisyklingas, geometri- 
zuotas formas, kur pradingdavo 
pati gintaro prigimtis. Šiandien 
mūsų gintaro meistrai bet kuria­
me dirbinyje —• karoliuose, apy­
rankėje, sagėje ar medalione — 
.stengiasi išryškinti natūralųjį gin 
taro grožį: jo specifinį skaidru­
mą, minkštą blizgesį, atspalvių žai 
smą, visa tai, ko neturi net ir to­
buliausios gintaro imitacijos. Ap­
dorojant kiekvieną gintaro gaba­
lą, ieškoma natūralios, laisvos for 
mos, kurią paprastai nurodo pa­
čios jo ypatybės, o ne meistro 
įgeidis.

Gintaro apdirbimas pagal seną 
tradiciją telkiasi arčiau žaliavos 
šaltinio — Baltijos pajūryje. Dau 
giausia gintaro meistrų darbuo­
jasi Klaipėdoje ir Palangoje, kiek 
mažiau — Kaune, Vilniuje ir ki­
tose vietovėse. Tiesa, liaudies mei­
strais juos vadiname su tam tikra 
išlyga: kai kurie jų — specialis­
tai su viduriniu bei dailės išsila­
vinimu, tik turi dar kitas specia­
lybės. Tačiau jų meno liaudišku­
mas ir nacionalinis charakteris 
abejonių nekelia.

Vaizdelia ii Buenos Aires miesto dalyje Palermo besibaigiančios 26-tos Tarptautinės gyvulininkystės 
parodo*. Čia buvo atlaikytos tradicinės lauko mili». Milijonai pesų surinkta už premijuotus ekspo­

natus. Gyvulininkystė — Argentinos aukso šaltinis.

šios keturios liaudies meno ša­
kos — medžirf drožyba, tekstilė, 
keramika, gintaro apdirbimas — 
::i.daio šiandieninės mūsų liaudies 
kūrybos branduolį; jos sugebėjo 
atlaikyti nelengvą mūsų ir atvež­
tinių pramonės gaminių konku- 
lenciją ir išsaugoti savo vietą jų 
kaimynystėje. Vienas kitas meis­
tras dar užsiima pynimu iš vyte­
lių, karnų ar šaknų, gamina odos, 
kaulo, rago dirbinius, tačiau ši 
kūryba nėra tokia ryški ir masiš­
ka. Gerokai pamirštas liko kal­
vystės menas, iš praeities palikęs 
mums brandžių plastikos kūrinių 
(prisiminkime vien senuosius kal­
tus kryžius — “saulutes”), taip 
pat ir metalo papuošalų gamyba. 
Negrįžtamai praeitin nuėjo turtin 
ga dekoratyvinė skrynių, baldų, 
namų rakandų tapyba, liaudies 
grafika. Jų vietoje ima reikštis 
labai savitų liaudies talentų kury 
ba molbertinės tapybos srityje. 
Mažiau populiarus darosi su reli­
ginių švenčių apeigomis susijęs 
menas — margučių dažymas ir 
spalvingų Vilniaus krašto verbų 
gamyba.'Mūsų liaudies menas tvir 
lai laikosi išmėgintų tradicinių 
medžiagų — medžio, molio, lino,

Istorinėje J. Kažemėko nuotraukoje Chicagos Lietuvių Me­
nėje 3. 7. 1972: S. L. Arg. pinn. J. R. Stalioraitis įteikia, šios 
draugijos metalinį įrašą, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
iždo globėjai Josefinai Milleriūtei, perdavimui SLA Centrui 
New Yorke, tos organizacijos 85 metų veiklos sukakties proga. 
Dešinėje — SLA Įstatų Komisijos pirm. Martynas Gudelis, 
kairėje, tarpe SLA jaunuolių — mecenatas Vladas Kančiaus­
kas, turtinga vakariene pavaišinęs visą Argentinos lietuvių 
delegaciją, dalyvavusią II PLJ Kongrese ir IV Tautinių 

Šokių šventėje.

vilnos, tačiau kai kurie liaudies 
meistrai atsargiai ima bandyti ir 
sintetines. Visos šios permainos 
— daugiau ar mažiau natūralios 
ir neišvengiamos. Pats gyvenimas 
apsprendžia tos ar kitos liaudies 
meno srities likimą, vieną pasmer 
kdamas sunykimui, kitą privers­
damas keistis, prisitaikyti prie 
naujų sąlygų ir naujų žmogaus 
poreikių. Šiandieninio mūsų liau­
dies meno dirbiniai vis aiškiau 
įgyja suvenyrinį ir dekoratyvinį 
charakterį. Ir tai natūralu — mū­
sų buities aplinką formuoja tobu­
li ir patikimi pramonės gamybos 
daiktai, kurie pilnai patenkina 
mūsų utilitarinius poreikius. Ta­
čiau šios standartizuotos formos 
vis dėlto atrodo šaltos ir besielės. 
Tokiomis sąlygomis betarpišku 
žmogaus jausmu sušildytas liau­
dies meno kūrinys įgyja naują 
prasmę ir vertę — jis tampa bū­
tinas ne tik praktiniam naudoji­
mui. kiek mūsų aplinkos pratur­
tinimui.

Daugelyje išsivysčiusių indus­
trinių Europos šalių liaudies me­
no kūryba gyvena paskutines sa­
vo dienas, kai kur (pavyzdžiui, 
Italijoje). ji palaipsniui išsigim­
sta, orientuodamasi į egzotikos 
ištroškusių turistų bei suvenyrų 
medžiotojų paklausą ir skonį, is­
toriškai susiklosčiusių aplinky-
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i.ių dėk;., lietuvių liaudies menas 
pra.;ilenkė su negailestingais in­
dustrinės epochos dėsningumais 
ii- tai padėjo jam iki mūsų dienų 
išlaikyti kūrybinę potencijų. Ta 
gyvąja liaudies meno versme, ku- 
ii tebepuhuoja tautoje, turime 
teisę didžiuotis ii' — svarbiausia 
— privalome neleisti jai išsekti.

Mūsų respublikoje, kuriant pa­
lankias rąlygas liaudies meno gy­
vavimui ir vystymuisi, nuveikta 
m maža. Lietuvos TSR Liaudies 
meno rūmai — įstaiga, kuri tiesio 
giai rūpinasi liaudies meno vysty­
mo reikalais. Liaudies meistrų 
kūrybinei veiklai sudarytos būti­
nos ekonominės sąlygos, jiems su­
teikiamos nemažos finansinės ir 
kitokios lengvatos. Liaudies mcis- 
tiai turi galimybių tobulintis įvai 
riuose seminaruose, kursuose, iš­
leidžiama nemaža jiems skirtos 
metodinės literatūros. Visa tai 
rodo pastangas .stiprinti ir plėsti 
mūsų liaudies kūrybos pozicijas. 
Liaudies meistrai savo ruožu iš 
si vadavo iš buvusio uždarumo bei 
izoliuotumo, jie veikia aktyviau, 
labiau organizuotai įvairiose vie­
tovėse išsiblaškę pavieniai mei­
strai jungiasi į zonines sekcijas, 

kurios padeda jiems apsirūpinti 
medžiagomis, ruošti parodas ir t. 
t. Ypač produktyvią veiklą išvy­
stė Vilniaus. Kauno ir Žemaitijos 
bei Klaipėdos krašto liaudies mei­
strų zoninės sekcijos. Liaudies 
meno draugija jau susivienijusi 
daugumą respublikos liaudies mei 
strų, ateityje, be abejo, padės 
spręsti aktualiausius darbo, jų kū 
rinių propagandos ir realizavimo 
klausimus.

Apie mūsų liaudies meno da­
bartinę būklę nemaža pasako 
skaitmuo “7000”. (Beveik tiek 
žmonių respublikoje šiandien da­
lyvauja profesinėje meninėje kū­
ryboje. Žinoma, į sį skaičių įeina 
ir tie dailininkai, kurie savo kū­
ryboje vadovaujasi ne liaudiniais, 
bet šiuolaikiniais profesinės dai­
lės principais, taip pat ir nemaža 
“Dailės” kombinate bei kitose 
įmonėse dirbančių dailės techni­
kumo auklėtinių. Dešimtadaliui iš 
šių septynių tūkstančių įteikti 
aukštos kategorijos liaudies meis­
trų pažymėjimai. Tai žmonės, sa­
vo kūryba įnešą daugiau ar ma­
žiau reikšmingą ir savitą indėlį į 
viso mūsų liaudies meno lobyną. 
Geriausi šių liaudies meistrų dir­
biniai kasmet siunčiami į sąjun­
ginę (Liaudies ūkio laimėjimų pa­
rodą arba keliauja į įvairias tarp­
tautines parodas bei muges. Ga- 

liausiu i, užsienio šalyse — Čekos­
lovakijoje, Vengrijoje — didelį 
pasisekimų turėjo ir atskiros šiuo 
laikinio lietuvių liaudie» meno 
parodos. Visa tai įrodo, kad, pro­
tingai globojamas ir remiamas, 
liaudies menas gali gyvuoti ir vys 
tytb ne tik kuklioje nuošalioje, 
nuo viso pasaulio atskirto vals­
tiečio pirkioje, bet ir modernio­
sios industrijos milžinų kaiminys- 
tėję. Su šia viltimi ir žengiame į 
mūsų liaudies meno ateitį. *

Algimantas Patašius.
(Iš knygos “'Liaudies talentai”)

“AUKLĖJAMIEJI” FILMAI
Pastaraisiais laikais literatūros, 

teatro ir filmų menas nepaprastu 
tempu “nuogėja”. J dalykus, dėl 
kurių seniau būtų keliamos bylos 
ir jų vaizduotojai sodinami ka­
lėjimai!, šiandien jau beveik su 
pasigėrėjimu žiūri šeimų tėvai, 
vaikai, policija ir žili teisėjai. Jie 
klauso “nuogų” žodžių, gėrisi 
rodomais nuogais kūnais ir... 
nuogųjų veiksmais. “Nuogojo 
meno” produkcijos atstovai sten­
giasi įkalbėti, kad tai plečia žmo­
gaus pažinimą ir kad tai esanti 
labai gera moderniško auklėjimo 
priemonė, kuri net mažinanti jau­
nuolio gašlumą.

Deja, faktai rodo, kad tas per­
temptas “seksualinių gėrybių” 
demonstravimas duoda visai prie 
šingn rezultatų nes šitaip apsiš­
vietę vaikėzai ar mergiotės jau 
net mokyklų užkampiuose ar pu­
siau viešai patys bando pakartoti 
filme matytas nuogalių scenas, 
tad mokyklose bujoja paleistu­
vystė ir didėja kriminaliniai nu­
sikalt imai.

Jungtinis katalikų ir protestan­
tui komitetas po ilgų pastangų 
b’.Bo iškovojęs, kad rodomi fil­
mai būtų atitinkamai pažymėti, 
kam jie skiriami: tik suaugu­
si ms. jaunuoliams nuo 16 metų, 
ai- calimi žiūrėti visiems. Buvo 
sudaryta ir neva tai cenzūros ko­
mi- i ja, kuri turėjo tų filmų pas­
kirtį nuspręsti.

Bet filmų gamintojai ir jų pla­
tintojai. besirūpindami tik pelnu, 
matyt, ir tą cenzūros komisija 
bus savo nuogybėmis sužavėję 
ar užmigdę. Mat, kino teatruo­
se ėmė rodytis jaunimui skirtų 
vadinamųjų “auklėjamųjų fil­
mų”. kurių žiūrėdami ir suaugu­
sieji turi prisimerkti. New Yor­
ke į tokį “auklėjamąjį filmą” 
nuvestus vaikus po pusvalandžio 
mokytojai turėjo vaikyti iš salės, 
norinčių dar daugiau nematytų 
dalykų aiškiai pamatyti, nes fil­
me buvo vaizduoti visai realisti­
niai įvairūs “patobulinti” lyti­
niai aktai ir “moksliškai” pasa­
kojama, kokios dar galima šioje 
srityje pasiekti pažangos ...

Minėtas komitetas ir naujai 
besiorganizuojančios tėvų grupės 
dabar stengiasi išvystyti gyvesnę 
veikla, kad kongresas pagaliau 
išleistų griežtesnį pornografijai 
sutramdyti įstatymą. Be to, iš 
buvusių šios rūšies bylų aiškėja, 
kad seni teisėjai ypač nuolaidūs 
pornografam, nes, atrodo, ir pa­
tys yra labai išsiilgę seniai ma­
tyto jauno ir nuogo gražuolės kū 
no...

Dėl šių reiškinių kaikurie kon­
servatyvūs religiniai sektantai 
ėmė iš naujo pranašauti pasaulio 
galą, nes. girdi, jau atėjo Sodo­
mos ir Homoros laikai ir belieka 
tik laukti ugnies ir sieros lietaus 
ant nuogų paleistuvių, nuo kurio 
nukentės ir apsirengusieji. “K.”

— Tėviškės Žiburiai Kanadoj 
(30 9. 71) patalpino keletą kro­
nikų iš Argentinos lietuvių gyve­
nimo. Rašant apie lietuvių akade­
mikų pagerbimus pabrėžia: Aka­
demikų pagerbtuvių tradiciją yra 
pradėjęs Argentinos Lietuvių Bal 
sas 1940 metais gruodžio 12 d. 
Lietuvių Klubo tada buvo pager­
btas inž. agr. Juozas Bukevičius, 
pirmasis universitetą Argentinoje 
baigęs lietuvis.

- Kitame ALB. Nr. tilps pla­
tus Jaunimo Kongreso aprašy­
mą::, >u žurnalisto E. Šulaičio ko­
mentarais, iš (’hieagos.

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai:

Apsiaustai — ponchos, — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys — 
peiliai — albumai — medžio dir­
biniai ir t. t. parduodami pigio­
mis kainomis Galerijoje Pacifico 

“EL INDIO” 6. R. L.
Vi amonte 545 — Local V 11-13 

Tel. 82-6430 — Buenos Aires
Kalbama lietuviškai.

Puslapis trečias

Pasaulinis šachmatų čempionas Boris Spassky (kairėje) sveikinasi su 
pretendentu į jo karūną Robertu Fischeriu. Pirmenybės vyksta Is­
landijos sostinėje, Reikiavik. Sužaidžius 9 partijas buvo 5 l/2 : 3 V2 

Fischerio naudai.

I
 Taip staigiai ir netikėtai

ALEKSANDRUI MATULIUI
mirus, liūdesio valandoje reiškiu gilią užuojautą gerbiamai 

‘Konstancijai Vikiraitei-Matulienei, mylimo vyro netekus.
Konstancija Dominaitė.

I
 Liūdesio valandoje, 2. 8. 1972 metų

ADELEI BERNOTAITEI - KAROVACKIENEI 
mirus, reiškiame gilią užuojautą jos seseriai Julei Gaidimau- 
skienei, inž. Jono ir Karolio Gaidimauskų ir J. Zavickų šei­
moms, kartu liūdėdami.

Kazimieras Burba su šeima. 
Vladas Macaitis su šeima. 
Vytautas Deveikis su šeima. 
Adolfas Skardžius su šeima. 
Marijonas Cikota su šeima. 
Robertas Ališauskas su žmona. 
Antanina K. Ališauskienė. 
Petras ir Ona Piecziukievičiai. 
Miguel Kovacevič.

P. O. Ožinskai, Kast. Norkus, St. Lipinskas.

I Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT - 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. T. E. 757-4691

Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Botos ir 
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Juozas ir Juozas Urbonai,
Gtiemes 3852; Tel. 740-5377,

Villa Marteli! (Vicente López) 
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius, šluotas, ir Ritus valų-šerų išdirbiniu.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

►

► Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9328
Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai

► Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

“CASA TROTTA”

CASA “GARCIA” :
LAIDOJIMO ĮSTAIGA <

Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms <
HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA 1

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS _ 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Turdera

Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San Jon* 
(Temperley). Las Heras y Arana •— Monte Grande. — 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchampa.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga. i!
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Puslapis penktas

ARGEtfTĮNIEČIAI pagerbti 
CHICAGOJE

Du dideli paveikslai tilpo Nau­
jienose (13. 7. 72) iŠ Argentinos 
lietuvių jaunimo garbei suruošto 
banketo Chicagos lietuvių Menė­
je. Tą banketą 3. 7. 72 suruošė 
A. L. (Balso bendradarbis, daug 
draugų turintis visame lietuviška 
me pasauly Vladas-Walter Rask- 
Rasčiauskas, American Travel 'Bu 
reau prezidentas, 9727 So. Wes­
tern Ave, Chicago, 111. —60643— 
USA.

Turtingoje argentinietiško lo- 
mito vakarienėje, mecenato Ras- 
čiausko pakviesti dalyvavo šie II 
PLJ (Kongreso atstovai ir IV Tau 
tinių Šokių Šventės programos pil 
dytojai:

Nelida Zavickaitė, Zuzana Ta­
mošiūnaitė, Janina Macaitytė, Ma 
ryte Barzdžiūtė su broliu Vikto­
ru, drė. Audra Deveikytė su bro­
liais Romu ir Juozuku, Nelida 
Burbaitė, Viktorija 'Bagdonaitė, 
Monika Balčiūnaitė, Monika Sė­
li iūnaitė, Ona Bendinskaitė-JMar- 
tih, Karolis Blumbergas, Alfredas 
Džiugis, Alfredas ‘Lukinskas, Ar­
noldas Vežbickas, Ricardo Ru­
dis, Jonas ‘Baltrūnas ir SLA pirm. 
Juozas Raul Stalioraitis, kuris šia 
proga American Travel įstaigos 
vedėjai, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje iždo globėjai Josefinai 
Milleriūtei įteikė Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje metalinį įra 
ša (plaquete), perdavimui SLA 
Centrui New Yorke.

Bankete Romas Deveikis padai­
navo solo, o visas jaunimas, — 
prie kurio banketo pabaigoj pri­
sidėjo seniau Chicagoje įsikūrusį 
Argentinos lietuvių bei Urugva­
jaus ir Brazilijos delegatai Kong- 
resan — darniai dainavo “Šin- 
korką” ir kitas lietuvių liaudies 
dainas. Dalyvavo ir Marijonų 
broliukas (Pijus Gudelevičius. Ras 
čiaušku garbei Pietų Amerikos 
lietuviukai sugiedojo Ilgiausių 
Metų!

Specialiai pakviestas bankete 
dalyvavo Naujienų red. Martynas 
Gudelis, kuris pasidžiaugė, kad 
Argentinos lietuvių jaunimas šva 
riau kalba lietuviškai, negu JAV 
lietuvių jaunimas. Kiti mano, kad 
gal jam taip atrodo dėl to, kad 
pats 'M. 'Gudelis gerai kalba ir is­
paniškai ...

Delegatas.

IŠ VENEZUELOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Venezuelos LB kapelionas kun. 
Antanas Perkumas <SDB liepos 
mėn. 20 dieną išvyko trijų savai­
čių atostogoms į Lietuvą, kaip ku 
nigams ir pridera, žada vykti per 
Maskvą ir Leningradą į Vilnių.

Kun. Antanas tikisi gauti atos­
togų prailginimą, pasisvečiuoti 
okupuotoje Liteuvoje, nes Vilniu­
je turys gerų bičiulių.

Ponia Stasė Gavorskienė nega­
vo leidimo aplankyti savo brolį 
Kaune. Atsakymas labai aiškus- 
atvirutė su Kauno miesto sodo 
vaizdu.

Mirus buv. Venežuelos Respu­
blikos Prezidentui Dr. Raul Leo- 
ni, Venezuelos LB Valdyba parei­
škė viešą užuojautą spaudoje.

Dr. Jadvyga Klovaite eina Ve­
nezuelos Liet. B-nés OV pirmi­
ninko pareigas, pavaduodama Eu' 
ropoję atostogaujantį pirm. inž. 
VI. Venckų, kuris 27. 7. 72 išvyko 
sykiu su Gavorskių šeima ir Van­
da Bieliūniene.

ALB. Koresp.

PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO SĄJUNGA

II 'PLJ Kongreso proga sukur­
ta (Pasaulio Lietuvių Jaunimo Są­
junga, kuri veiks 'Bnės ribose; 
įvairiuose kraštuose savarankiš­
kai, pagal vietos sąlygas ir gali­
mybes.

PLJS centras veiku JAV, vado­
vaujant Romui (Sakadolskiui. Vai 
dybos pirm, išrinktas Antanas 
Saulaitis, SJ. Valdybos nariai: 
Nelida Zavickaitė iš Argentinos, 
Edmundas Andriuškevičius iš Uru 
gvajaus, Emantė Mikuckytė ir 
Vilius Ambrozevičius iš Brazili- 
10*.

II PLJK Prezidiumas.
KAMBII ir PLATINKITE 
A rguntinos BALSĄ. I

PREZIDENTAS PASVEIKINO URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
SUSIVIENIJIMĄ NAUJIENOS

Birželio 26-30, 1972, IMiami Didelė sensacija. — Povilas De- 
Beach, Floridoje, įvyko 57-tasis besys, gimęs Urugvajuje, gavęs 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko- Vilniaus universiteto stipendiją, 
je Seimas. Dalyvavo 120 delega- nuvykęs Lietuvon ten studijavo 
tų. SLA jau veikia 85 metus. ilgesnį laiką. Baigęs studijas at­

estatų komisijos pirm. Marty- vyko į JAV ir dalyvavo 11 PLJ
•na» Gudelis prisaigdino naujai 
perrinktą valdybą, kurią sudaro : 
pirm. P. P. Dargia, vice — A. Ča­
plikas, sekr. — A. Budreckis, ižd. 
—< E. Mikužiūtė, iždo globėjai — 
adv. S. Bredes ir J. Milleriūtė. 
Daktaras-kvotėjas — S. Biežis.

(Seimą laišku pasveikino JAV 
prezidentas R. M. Nixon.

Lietuvybės darbų paramai, Sei 
mo proga, SLA paaukavo 1.700 
dolerių: Chicagos universiteto li­
tuanistikos stipendijai, Lietuvių 
Jaunimo Informacijos centrui Bo­
stone ir IV Lietuvių Tautinių Šo­
kių Šventei Chicagoje po 500 do­
lerių ir 200 dolerių paaukavo Lie 
tuviškam Kambariui Pittsburgho 
universitete. Koresp.

LIETUVOS SPAUDA GIRIA 
ZIGMĄ AN GARLE TĮ

Istorijos mokslų kandidatas R. 
Čepas, Komjaunimo Tiesos laido­
je iš birželio 24, 1972, skelbia Lie 
tuvos komunistų partijos įkūrėjo 
ir vado, visos eilės mokslo veikalų 
autoriaus Zigmo Aleksos-Angarie 
čio biografiją, su jo paveikslu. 
Čepas rašo:

Sukanka 90 metų, kai gimė Zi­
gmas Aleksa-Angarietis, vienas 
Lietuvos Komunistų partijos įkū 
rėjų ir organizatorių, ilgalaikis 
revoliucinio judėjimo mūsų kra­
šte vadovas. Jo gyvenimas — tai 
biografija liaudies sūnaus iki pa­
skutinio atodūsio kovojusio už 
šviesesnį žmonijos rytojų.

Toliau išskaičiuojami visi An- 
gariečio nuopelnai (tik nepasako­
ma, kad iStalino teroro laikais An 
garietis tapo sušaudytas).

.Sibiro tremtyje Z. Aleksa pasi­
rinko Angariečio pseudonimą. 
Kuomet jisai studijavo Petrogra­
do universitete ir parvykdavo 
atostogoms į savo tėvo 18 valakų 
dvarą Lakinskus, neidavo į palo- 
cius, bet nakvodavo su kumečiais, 
“kašaruose”. Jo tėvas buvo Liud 
vinavo teisėjas. Brolis agr. Jonas 
buvo ilgametis Lietuvos ž. ū. mi- 
nisteris. Kitas brolis buvo vete­
rinarijos gydytojas. Trečias — 
dirbo aukso kasyklose Kaliforni­
joje.

Angarietis turėjo porą seserų. 
Kuomet jos atvykdavo į “kaša- 
rus”, kviesdamos Zigmą į palo- 
cius, kur baliavodavo jo tėvai su' 
apskrities diduomene, Zigmas at­
sakydavo: “Aš ateisiu tik tada, 
kuomet jus reikės teisti”...

Pirmą streiką jis suorganizavo 
savo tėvo dvare, rugius kertant.

Aleksa-Angarietis, kaip lygiai 
Stalino laikais sušaudyti tūkstan 
čiai geriausių lietuvos sūnų, da­
bar “reabilituoti”. Aleksai, gen. 
Uborevičiui, gen. ir diplomatui 
Putnai — dabar statomi paminklai 
Lietuvoje. Jie tapo nužudyti ne­
kaltai, sykiu su milijonais Stalino 
imperijos gyventojų, tapusių kru 
vinojo diktatoriaus aukomis.

Kaimynas.
PRAŠOMI "ATSILIEPTI:

Pen Tarptautinį Raodunąjį Kry 
žiu giminių paieškomi prašomi 
atsiliepti:

Adelė Bučytė, Pranas Burba, 
Stefanija Čijauskaitė-Cadeikienė, 
Kazys Jankus, Antanas Bukaus­
kas, Feliksas Purlys, Stanislovas 
Radavičius, Antanas Savickas, 
Pranas Šedig su dukromis Valeri­
ja Šedyte ir Sofija Strasdiene. Ir 
Alfonsas Šilbajoris, sūnus Jono ir 
Agnieškos, gimęs Čekų kaime 10. 
8. 1917.

Atsiliepti A. L. Balso Redakci- 
jon arba į Romuvą: 684 Lamper- 
theim — Hüttenfeld, Alemania 
Occidental. • 1

Kongrese Kent, Ohio, universi­
tete. Susitiko su dalyviais iš Uru­
gvajaus: Kun. Giedriu, Dorelyte, 
Štendelyte, P. Doreliu, Petruške­
vičium ir Vajausku. Žinios rašo, 
kad Debesys gerai atrodo ir gali­
mas dalykas, kad grįš Urugva­
jum Apart jo, Kongrese dalyvavo 
viena lietuvaitė, neseniai išvyku­
si iš Lietuvos.

Padidėjo kolonija. — Jose Pa­
blo Žebraitis gimė Urugvajuje 
21. G. 72. Džiaugiasi jauni tėvai 
Rikardas ir Carmen González Že- 
braičiai ir kiti giminės.

Keliautojai. — Viktoras Cies- 
linskas krepšinio sporto reikalais 
Jaukėsi Argentinoje. Iš 'Brazilijos 
grįžo Liuda Miniauskienė, viešė' 
jusi pas dukterį ir kitus gimines 
Sao Paulo mieste.

U. L. Kultūros Draugijoje pas­
kutinį liepos sekmadienį įvyko 
tradiciniai Oninių pietūs. Ta pro­
ga pasveikintas Lietuvos Charge 
d’affaires Anatolius ’Grišonas, jo 
amžiaus 70 metų sukakties proga.

ALB. Koresp.

TAURĖS IR MEDALIAI 
NEPATEKO BERISSAN

(SLA viršutinėje salėje 22. 7. 72 
įvyko tradiciniai metiniai “tru­
co” žaidimai. Dažniausia šio kor­
tų lošimo laimėtojais tapdavo Be" 
risso lietuvių draugijų Nemuno 
arba Mindaugo atstovai. Šiemet 
rungėsi 48 lošėjai — 24 poros. 
Pirmą premiją — dvi taures — 
laimėjo Pijaus Sakalausko gru­
pė. Taures išsivežė Avellanedon 
Juozas Kareckis ir Juozas Saba- 
ris. Antroji premija — du meda­
liai — pargabenti į Villa Lugano. 
Laimėtojai: ALC pirm. V. Misiū­
nas ir ansamblio dalyvis J. Pe- 
reyra.

Pirmenybių taisykles išaiškino 
A. (Stalioraitis, G. Baršauskas ir 
J. Jieznas. Tradicinio draugijų 
atstovų susitikimo tvarką dabojo 
SLA pirmininko pareigas einąs T. 
Aliukas.

Visi dalyviai apsimokėjo po 15 
pezų Ley — vakarienei ir premi­
joms. 'SLA Garbės Narė Kons­
tancija Kučinskienė su padėjėjo­
mis paruošė vištienos su ryžiais 
naktipiečius, žinoma, ir su geru 
vynu. Daug darbo turėjo bufeto 
vedėjai Urbonavičiai. Sekmadie­
nio ryto saulei užtekėjus pasibai­
gė pirmenybės. Išsiskirstėme visi 
patenkinti.

Dalyvis.

Nauji Kapai
+ STASĖ VAIČAITYTĖ - SLA­
VINSKIENĖ, gimusi Kiduliuose 
Šiaulių a., 1907 metais, mirė Ka­
nados Hamiltone 5. 3. 72. Buvo 
diplomuota mokytoja, 15 metų 
mokytojavo Vysk. M. Valančiaus 
vardo šeštadieninėje mokykloje 
Hamiltone. Kanadoje taipgi mirė 
Marija Jaseliūnienė, Pranas Kau­
nas ir S. Gvalda. T. ž.
+ JULIJA OSTRAUSKAITĖ - 
GRIGALIŪNIENĖ, gimusi Rygo­
je 1908 metais, nuo 1931 iki 1940 
turėjo amerikiečių Fox filmų at­
stovybę Kaune, mirė 1. 5. 72 Fra n 
kfurto universiteto klinikoje. Li­
ko vyras adv. (St. Grigaliūnas.
+ Adv. ANTANAS VOKET - 
VOKIETAITIS, SLA veikėjas, 
mirė JAV 8. 4. 72. Liko žmona, 
sūnus ir duktė su šeima. T.

• DR. NATALIO KUSTIN $
Ijsj. Médico ®
• Electrocardiogramas O
® Cañada de Gómez 5291 ® 
« 60 - 2687 «

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
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SANTA TERE8ITA vasarvietėj iinuomuoja namus ir butus 
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ALEK3ANDRAS MATULIS, 
uteniškis, nuo Molėtų, 75 m. am- 
šiauš, 26. 7. 72 iš ryto apsirenge, 
kad važiuot atsiimti savo pensi­
ją, bet pasijutęs blogai atsigulė 
ir mirė. Sekančią dieną, patarnau 
jant Yarlori laidojimo įstaigai, 
palaidotas Flores kapinyne. Liko 
liūdinti žmona Konstancija Viki- 
raitė-Matulienė, gyvenanti savo 
namuose Saladillo 5531, Villa Lu­
gano, Buenos Aires, ir trys žmo­
nos seserys: Bruna Sabeckienė, 
Jeronimo Sabeckio našlė su dukra 
Dorita, jos vyru Ric. Baumgart 
ir 8 mėnesių sūneliu Germán. Sa- 
beckių sūnus Rikardas, inžinie­
rius. Sesuo Sulema Juzeliūnienė 
su šeima gyvena Kordobos provin 
cijoje ir sesuo Paulina Vikiraitė 
Černienė su šeima gyvena sosti­
nėje, Buenos Aires. Kaimyninės 
bažnyčios klebonas atliko religi­
nes apeigas; gyvų gėlių vainikais 
pridengtas ramaus būdo tautiečio 
A. Matulio kapas. Lai bus jam 
lengva ilsėtis amžinai svetingos 

Argentinos kapų žemėje.
♦ PETRAS GURSKIS, panevė­
žietis, 73 m. amžiaus, mirė 2. 6. 
72. Argentinoje liko liūdinti žmo­
na Pranė Aleksaitytė, sūnūs Ipoli­
tas ir Albertas su šeimomis, sese­
rys Katrė, Veronika ir Izabelė ir 
Uurlinghame gyvenanti pussese­
rė Domicėlė Gurskaitė.
+ PETRAS ZAILSKAS, alytiš­
kis, 71 m. amžiaus, mirė 14. 7. 79 
Palaidotas Lanus kapinyne. Liko 
žmona 'Marija Vaicekevičiūtė sū­
nus Juozas ir sesuo Ona Lukoševi­
čienė su šeima.
+ REMIGIJUS JUOZAS VA 
LAITIS, Draugo administrato­
rius, G5 m. amžiaus, mirė Chica­
goje 25. 5. 72. Į JAV atvyko 1948 
m. Lietuvoje dirbo Ryto ir 
amžiaus administracijose.
♦ JONĖ STANEVIČIENĖ 137 
72 mirė Urugvajuje. Liko liūdin­
tis vyras 'Pranas 'Stanevičius UL 
K Draugijos narys ir sūnus o’don- 
tologas Alfredas'Stanevičius

+ SOFIJA POKAITĖ NAVI- ♦ ONA NEVADON8KAITÉJPE- 
XIENÉ, 70 m. amžiaus, 19. 7. 72 
mirė ir lapu palaidota (Naujame 
Merlo kapinyne. Liko vyras Leo­
nas, duktė Bruna, žentas A. Oses 
ir anūkas Eduardo. Navikai — il­
gamečiai A. L. Balso skaitytojai.
Jaunystėje veikė (Susivienijime. 
Sofija vaidindavo scenoje.
♦ MAGDALENA VYŠNIAUS­
KAITĖ KRIVICKIENÉ, G9 m. 
amžiaus, telšiškė, 11. 7. 72 mirė 
Buenos Aires ligoninėje Arge- 
rich. Palaidota Ezpeleta kapiny­
ne. Liko liūdintis sūnus Gido, se­
suo Marija su vyru Alfonsu But­
kum ir šeima. Krivickienės vyras, 
reemigravęs iš Argentinos Lietu­
von, ten mirė.
+ JUOZAS VAIŠNORAS mirė 
Vilniuje 21. G. 72. Buvo gimęs 
1911 m. Lipliūnų kaime Lazdijų. 
Teisių fakultetą VD universitete 
baigė 1937 m. Buvo spaudos dar­
buotojas, Vilniaus universiteto 
dėstytojas, parašė knygą — Ko­
lūkinės produkcijos savikaina ir 
jos mažinimo keliai. Išėjęs pensi­
jon vertė bei redagavo mokslinę 
techninę literatūrą.
♦ VINCAS MIKSAS, tauragiš­
ki:., gyvenęs gatvėje Ezeiza 287G, 
Villa (Pueyrredon — Buenos Ai­
res, du kart našlys, sulaukęs 69 
metų amžiaus, mirė 22. 7. 1972. 
Liko sergantis sūnus. 18 motų am-

REK&LIENĖ, 82 m. amžiaus, mi­
rė Athol, 'Masa. kurios vyras Sta­
sys Perekšlis yra stambios maisto 
parduotuvės savininkas. Liko mi­
nėtas vyras, sūnus Stasys su šei­
ma, du anūkai ir du proanūkiai, 
šiemet čia mirė Jugasė Klasčiūtė- 
Moskevičienė, Elena Asidavičienė, 
Valė Morkūnienė, Ona Ališaus­
kienė, Ona Jakštienė, Izabelė Me- 
liekaitė-Ėleivienė, Juozas Bagdo­
nas, Feliksas Pierzalowskas. Šir­
dies priepuoliu mirė jaunas Jonas 
Šalkauskas, inkstų liga mirė Vy­
tautas Brazauskas ir dar keli lie­
tuviai. Kolonija mažėja, o mūsų 
pačių mišriomis vedybomis ji dar 
greičiau paskubinama naikinti.

O. K.
♦ VERONIKA JANKAUSKAI- 
TĖ-BURČIENĖ, ežerėnietė, G2 m. 
amžiaus, mirė Brazilijoje 11.G.72.

♦ ALGIS STANKUS, baigęs 
chemijos fakultetą Millikin uni­
versiteto, studijuodamas Ilanois 
Technologijos Institute Chicago­
je, kovo o, 1972, žuvo namo gais­
ro. Ji.s nuvyko aplankyti savo su­
žadėtinę. turinčią savo departa­
mentą dešimtame aukšte. Tuo tar 
pu gretimai kilusio gaisro pasek- 
moję abu užduso nuo dūmų. Al­
gio tėvai Antanas ir Janina Slan­
kai, abu medicinos gydytojai, gy 
vena 'Lincoln, 111.
\ *5' J^UOGA, Anglijos Lietu­
vių 'Sodybos gyventojas mirė, _
(aso Europos Lietuvis *20. G. 1972
♦ MARIJONA BIELSKUTÉ - 
EKAIUINSKIENÉ, marijam|)0. 
■Ii.iė’29 5 72.">Z','US’

* PETRAS VALEIKA, vete,i-

,>asv!,|y- 
, L,ko zm°™ Marija 

du sumu, kimų vienas taipgi v ra 
veterinarijos gydytojas ' 
nin™KTta£4S ERl0Kus. daili-

* BRONIUS ¿iteMUS 
rok.skenas, Brazilijoje 6 5.
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PAMINĖJIMAI

VLADAS MATUKONIS, 
kurio mirties trijų mėnesių suka­
ktį minint įvyks mišios Aušros 
Vartų bažnyčioje 12. 8. 72. 17 
vai. Pavyzdingo šeimos tėvo mir­
ties minėjime kviečia dalyvauti 
žmona Marija Tabaraitė- Matuko- 
nienė, duktė Ladys ir duktė Ony­
tė de Baldelli su šeima.

PADĖKA

Metui laiko praslinkus nuo ma­
no mylimo vyro a. a. Vlado Pala- 
čionio mirties, dėkoju giminėms 
ir draugams, dalyvavusiems Jo 
kapo papuošime, o taipgi *?3. 7. 
72 įvykusiose mišiose už velionį 
Aušros Vartų bažnyčioje, ypatin­
gai kun. klebonui Juozui Petrai­
čiui už pritaikytą pamokslą, lai­
ke pamaldų lietuviškai giedoju­
sioms mano draugėms ir dalyva­
vusiems pusryčiuose P. U. Saka­
lauskų restorane, kur po A. I. 
Balso red. K. Norkaus ir Židinio 
pirm. V. Grigaičio tartų žodžių 
visi dalyviai atsistojimu pagerbė 
velionį.
Salomėja Kuncaitė Palačionienė.
iiflipniiiMiiiHiiiiHmiiainiiBiiiiiaimHiiiMiuniiuBiiia

DĖMESIO!
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš­

sipildė ir Dievo karalystė prisiar­
tino; prisiverskite nuo savo nuo­
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus, 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji­
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap­
turimas iš Dievo nuodėmių atlei­
dimas ir apteisinimas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau­
sią pasaulio istorijos Kalėdų na­
ktį, nužengę iš Dangaus pranešė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi­
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie- 
Ji'dnmi džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Tojo Evangelijoje Dievas išrei­
škia savo gerąją valią, norėda­
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo. ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėjo ir laimingą 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To­
dėl ap. Povilas, rašydamas laiš­
ką Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžiu Evangeli­
jos apie Kristų, nes ji yra Diexo 
galybė išgelbinti visus jai tikin­
čius” (ap.'Povilo laišk. romėnams, 
1: 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Rastre, Tem- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Moteris ir Pasaulis
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MOTINOS PAREIGOS
ŠEIMOS AUKLĖJIME

Dažnai yra keliamas klausimas: 
Ar dirbate? Labai klaidinamai jis 
skamba, ir i jį reikėtų atsakyti: 
Aš neinu į darbą! Ar galima apie 
motiną, nors ir su vienu vaiku 
(nekalbant apie daugiavaikes), 
pasakyti, kad ji nedirba? Tai yra 
didelė skriauda toms motinoms, 
kurios atsisako savo profesijos ir 
pajamų, kad tik liktųsi su vaikais. 
Toks nusistatymas dažnai parei­
kalauja didelio pasiaukojimo ne 
tik materialinio, bet ir kitokio, ne 
visuomet suprantamo net ir savo­
je šeimoje.

Atsisakydama apmokamo dar­
bo, fizinio ar protinio, moteris kar 
tu atsisako ir kontakto su pasau­
liu, savanoriškai pasmerkdama sa 
ve ilgiems metams sunkiam dar­
bui bei rūpesčiams. Nors kartais 
ji susilaukia ir džiaugsmingų mo­
mentų, matydama gražų vaiko 
vystymąsi, bet vistiek tas džiaugs 
mas, nors ir didelis, negali paten. 
kinti visų moters pareikalavimų.

Iš to galima būtų padaryti iš­
vadą, kad motinos vieta yra dar­
be, tarp žmonių. Bet, deja, taip 
nėra. Supratus ir įvertinus visus 
sunkumus bei rūpesčius, su kuri­
ais ji susiduria kasdieną, reikia 
vis dėlto manyti, kad tikroji mo­
tinos vieta yra namuose, tarp vai­
kų. Susidaro įspūdis, kad šiais 
laikais daugelis moterų stengiasi 
nusikratyti šių sunkių pareigų, 
užkraudamos jas lopšeliams, vai­
kų darželiams, auklėms ar net kai 
mynams. Dabartiniu pasauliu ma­
ža kas žavisi ir, gal būt, dėl to, 
kad namuose trūksta motinos, vai 
kus auklėja svetimi. Kur sunki 
materialinė padėtis verčia moti­
nas dirbti, ten priežastys yra pa­
teisinamos. Tačiau Vakaruose di­
desnė dalis moterų dirba ne dėl 
duonos, bet iš savotiško egoizmo, 
nesuprasdama savo pareigų svar­
bos ir atsakomybės.

Namų darbai jai atsibodę, dau­
giau nebedomina, vaikai kenčia 
palikti savo likimui.

Klausimas, ar motina turi eiti 
uždarbiauti nėra naujas. Visaip 
jis buvo sprendžiamas, tačiau šiuo 
metu yra tapęs labai aktualiu, nes 
vis daugiau ir daugiau moterų pa 
lieka namus.

Tam ir sąlygos susidarė palan­
kesnės. šeimos yra mažesnės, ir 
vienam vaikui lengviau globą su­
rasti negu keliems.

Taip pate visokios “Liberation 

Movement“ organizacijos, skelb­
damos lygybės ir kitokius vilio­
jančius šūkius, patraukia moteris 
uždarbiauti ir tuo būdu apriboja 
motinos rolę vaiko auklėjimo pro 
cese.

Juk pirmas ir svarbiausias mo­
ters uždavinys yra auklėti naują 
generaciją ir šalinti visas tai tru­
kdančias priežastis. Reikia ginti 
namų židinį ir motinai suteikti pa 
grindinį vaidmenį šeimoje.

Sutiksime, tur būt, visi, kad 
nei bendruomenė, nei jokia insti­
tucija, nei svetimas nepakeis mo­
tinos ir kad jos rūpestingumas ir 
meilė lygiai taip pat jam reika­
lingi, kaip ir materialinės gėry­
bės. Motina vaiką ne tik globoja, 
bet ir jo dvasinius pradus formuo 
ja. Moko ji savo vaiką mylėti, nes 
kūdikis susipažįsta su pasauliu 
per jausmus, kurių svarbiausias 
yra jam teikiamoji motinos meilė. 
Jeigu vaikas kūdikystėje nepažins 
tos meilės, niekad nesupras jos 
vaidmens nei vertės žmonių san­
tykiuose. Dėl to ir svarbu, kad 
motina būtų su vaiku. Tad ver­
tinkime auklėjimo darbą.

M. B. — E. Vilčinskienė.

JAUNIMO DELEGACIJAI
SUGRĮŽUS

24 Argentinos lietuvių jaunuo­
liai dalyvavusieji PLJ 11 Kongre­
se. Tautinėje šokių Šventėje JAV 
ir stovykloje Kanadoje, grižo Ar­
gentinon.

Ilgesniam laikui Chicagoje pa­
siliko lik Viktoras Barzdžius ir 
Alfredas Lukinskns, neskaitant 
daktarės Audros Deveikytės, ku­
ri ten liko dirbti savo srity. Tai­
pgi Alfredas Džiugis, kuris spe­
cializuojasi IBM centre.

'Grįžusieji pasidalino įspūdžiais 
su spaudos atstovais ir savo arti­
maisiais..

Reikia manyti, kad grįžusieji 
aktyviau įsijungs į mūsų koloni­
jos veikimą, ypatingai dėl to. kad 
įkurtoje 'Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Sąjungos valdyboje Argenti­
nos lietuvių jaunimų atstovauja 
žymi jaunimo veikėja Nelida Za­
vickaitė, grįžtanti 5. 8. 72.

— Vilniaus universitetan buvo 
suvažiavę studentų tėvai ir mo­
tinos iš įvairių kolūkiu. Fakulte­
tų vadovai juos supažindino su 
laboratorijomis, kuriose mokina­
si jų vaikai.

— Daugų ežere pagautas 35 ki­
logramų svorio šamas. Jis buvo 
sutramdytas tik per pusantros va
landos.

GRAŽIOS VARDUVĖS 
PAS BIRUTIETES

Liepos 30. 72, LKM D-ja Biru­
tė, savo namuose, Jorge 330, Adro 
gue, surengė Onų ir \ ¡centų var- 
diñes.

Patogią popietinę valandą su­
sirinkusieji aplankė Argentinos 
Lietuvių Senelių Židiny gyvenan­
čius, jų pradininkę Juliją Skurau 
skaitę ir kitas, apžiūrėjo naujai 
statomus namus ir vėliau susirin­
kę į 'Birut iečių namus gražiai pa­
gerbt* Onas ir Vicentas. Parengi­
mui sklandžiai vadovavo (¡enovai 
tė B. Macaitienė. Jos pakviesta 
Laiko red. Ona L. Kairelienė pa­
teikė paskaitėlę apie lietuvių tau 
tos žymiausią Oną — DLK Vy­
tauto žmoną: Jos kilmę, veiklą 
ir įtaką tuometinėje valstybėje.

Ona Ožinskienė sveikino Biru- 
tietes už taip jaukų parengimą, 
linkėdama, kad ši socialiniai tau­
tinė veikla ir toliau taip gražiai 
vystytūsi. Jai vadovaujant sugie­
dota veiklioms Birutietėnis Ilgiau 
siu metų.

Kadangi parengime dalyvavo ir 
dabartinis Aušros Nartų Parapi­
jos klebonas, kun. Jz. 'Petraitis. 
MIC, kuris liepos mėn. atšventė 
savo amžiaus 50 metų ir 20 motų 
kunigystės, tai ir garbingam Ju­
biliatui taipgi sugodota Ilgiausių 
mot ų.

Iš vakaro Birut iečių namuose 
Temperley ir Adrogue Aušros 
Choras, suruošė savo vedėjo Igno 
Vairuiinavičiaus vardines. kurios 
piaėjo labai jaukiai ir linksmai.

P. šiaulietis.

PALAIDOS MERGAITĖS
Vašingtono B a I t ų j ų Rūmų 

remiama komisija apklausinėje 
4,011 baltųjų ir negrių mergaičių 
nuo 15 iki 1!) metų amžiaus ir pa­
tyrė. kad iš 19 metų mergaičių jau 
46.1 r/f turėjo lytinius santykius. 
Tarp 15 metų mergaičių tokių bu 
vo 13.8%. 10 metų — 21,2%, 17 
metu — 26.0%, 18 metu amžiaus 
— 37.1 %.

įdomu. kad negrės pasirodė 
■‘laisvesnės’’. Jų tarpe tokių daug 
• langiau. 'Pavyzdžiui, tarp 15 me­
lų amžiaus mergaičių turėjusių 
lytinius santykius, negrių buvo 
32.3%. o baltųjų kaip minėta 
aukščiau, tik 13.8%, tarp 19-mc- 
•’ių negrių yra net 53.6%, baltų­
jų — 23.4 %.

(K)
NAUDINGA SKELBTIS AR-
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

ŽVAIGŽDĖ ŠVIESI
Apie žvaigždę vis dainavo 
Mano motina gera, 
O ji skrido, ji keliavo — 
Vis pro ją ir vis pro ją. 
Vakare už lango sekė 
Ji balta kaip lelija, 
O ji skrido, o ji lėkė — 
Vis pro ją ir vis pro ją. 
Taip ji laukė, taip tikėjo: 
žvaigždę šviesią išdainuos, 
O ji degė, ji žibėjo 
Kažkur skliautuos mėlynuos.

Petras Pilka.
1908. VIII. 1 (lalų vsd., Balnin­

kų vis., Ukmergės aps., gimė poe­
tai Petras Pilka.

AUSTRALIETĖ IŠRINKTA 
MISS UNIVERSO

Puerto Rico sostinėje San Juan 
30. 7. 72 60 pasaulin iii gražuolių 
konkuravo už Miss Universo ti­
tulą ir 20.000 dolerių filmų su­
tartį.

Laimėtoja tapo Australijos gra 
žuolė Kėny Auné Wells, 20 me­
tu amžiaus modelis.

Antrą premiją laimėjo brazilie- 
tė Rejane Viera Costa, trečią — 
Venezuelos atstovė Maria Catn- 
poli. U. P.

— Morta Janulytė Malinauskie 
nė, dr. 4. Simanausko' operuota 
ligoninėje Fernandez, patenkina­
mai taisosi. Ją lanko vyras Stasys 
Malinauskas, sesuo Ona Kielienė 
ir kiti.

— Nelida E. Rudytė, King 
Randi sekretorė, žiemos atosto­
gas praleido Kordobos kalnuose, 
La Calda vietovėje.

— Oninią proga šio puslapio 
redaktorė gavo daug gražių linkė­
jimu raštiškų sveikinimų iš to­
liau. Visiems prisiminusiems nuo­
širdžiai dėkoja.

— Edvardas Latvėnas, po ilge­
snio buvimo ligoninėje, gydosi na 
muose. žmonos slaugomas.

Lidia Chmieliauskaitė, inž. 
Petro Bučkio žmona. 21. 2. 72 su­
laukė pirmagimės dukrelės, ku­
riai suteiktas vardas Vanina. -Jau 
ui tėvai ir abeji seneliai džiaugia­
si pirmąją anūke.'Sveikai augti!

— Petronėlė Norkaitytė Petrau 
skienė, susižeidusi eismo nelaimė­
je. baigia sveikti savo namuose.

— Konstancija Žilinskaitė Dara 
tėnienė, susižeidusi namuose. Li­
goninėje'Británico sugipsavus de­
šinę koją parvežta, baigia sveikti 
savo namuose.

— Adolfas ir Aida Petrauskaitė 
Baltušiai savo depertamentui ga­
vo telefoną num.: 652-8058.

— Tėviškės Žiburiai 8. 6. 72 pa­
citavo A. L. Balso aprašymą apie 
Motinos Dienos minėjimą A. L. 
Centre. įvykusį 7. 5. 72. suminint 
visų programos pildytojo pavar­
des. 'Ten pat aprašytas Motinos 
Dienos minėjimas. įvykęs Aušros 
Vartų parapijoje.

KASDIENINIA REIKALAI
MALONI VIEŠNIA IŠ 

KALIFORNIJOS
Irena Banevičiūtė Namikienė, 

24. 7. 72, Branif linijos lėktuvu, 
iš Kalifornijos, JAV atvyko ap­
lankyti motiną Eleną Butkutę 
(Kazimiero (Jasevičiaus našlę), se 
suris Janiną (Krapavickienę, Luci­
la Kaip su šeimomis ir pažįsta­
mus, kurių čia turi daug.

Inž. arch. Daumantas’Namikas, 
pokarinis ateivis, prieš apie 22 
metu vedė Ireną Gasevičiūtę, ku­
ri taipgi yra gimusi Šiauliuose, 
išvyko į JAV. Apsigyveno Kali­
fornijoje. Buena-Ventura mieste, 
kur dirba vienoje amerikiečių ben 
drovoje. D. ir 1. Namikai susilau­
kė gražaus atžalyno. Dabar jų 
vyriausiam sūnui Eugenijui 21 
metai; Aleksandrui 19 ir Virgini­
jai 16 metų.

.Maloni viešnia svečiuosis iki 
rugpjūčio 18. Tik atvykus apsis­
tojo pas Mamytę, seserį Luciją ir 
svainį Kaip, tėviškėje, o vėliau 
pagyvens pas vyresniąją sesutę 
Janiną ir svainį inž. Praną Kra- 
pavicką, 'Banfield mieste.

P. Šiaulietis.
— Petronėlė Grigaitytė - Jakai­

tienė 29. 5. 1972 dalyvavo savo 
brolio dr. Pijaus Grigaičio painiu 
klo nudengimo iškilmėse. įvyku­
siose Chicagos Lietuvių Tautinė­
se Kapinėse.

Motiną didžiausias rūpestis, kad vaikai būtą sveiki, gerai 
mokytųsi ir... būtą linksmus. Daug džiaugsmo suteiksite 
savo vaikučiams ateidamos su jais į Lietuvių Centro ruošiamą 

Vaiką Dieną šį sekmadienį.

LAIMUTĖ š. GAIGALIENĖ 
LITERATŪROS DAKTARĖ 
Illinois universitetą baigusi Lai 

mutė šemetaitė-'Gaigalienė 15. 5. . 
1972 Grenoblio universitete, įPran 
elizijoje, apgynė disertaciją ir ga­
vo prancūzų literatūros daktaro 
laipsnį.

Jos vyras, dr. Vytas Gaigalas, 
dėsto prancūzų literatūrą Illinois 
State universitete.
DAKTARĖ E. R. VITKUS — 

MOKSLININKĖ
Dr. Eleonora Rūta Vitkus nuo 

1962 metų yra JAV Fordhamo 
universiteto biologijos instituto 
direktorė.

Per 10 metų 65 jos studentai 
gavo magistro laipsnius ir 26 — 
daktaro laipsnius.

GENOVAITĖ RAMOŠKIENĖ 
LAIMĖJO TAURŲ

Birželio mėn. 1972. Maskvoje 
įvyko TSRS moterų irklavimo pir 
menybės, kurias laimėjo Genovai­
tė Ramoškienė.

TSRS taurės laimėtoją sveikino 
visa Lietuva.

— A. Bražėnaitė-Vaitkienė lai 
mėjo tenisininkių pirmenybes Vil­
niuje. Vyrų laimėtojas S. Laba­
nauskas.

— Inž. Valė šalkauskaitė Ute­
noje laimėjo šaškių lošimo pirme­
nybes.

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Povilas Dargis gavo JA V 

prezidento R. Nixono laišką-pas­
veikinimą, jo perrinkimo SLA 
pirmininko pareigoms proga, SLA 
minint 85 metų sukaktį, Miami 
Beach seimo. Seimą plačiausia 
aprašė žurnalistas Vytautas Za­
latorius Vienybėje. Protokolas tol 
pa SLA organe Tėvynėje. S. Nar- 
kėliūnaitė padarė puikių seimo 
nuotraukų.

—Mokyt. Nelida Juknaitė, 1965 
metų Mi.ss Argentina, 31. 7. 72 
pietavo su TV artiste Mirta Le- 
grand. 'Kaip žinome, tie žymių 
žmonių susitikimai su M. Legrand 
vidurdienį perduodami per TV 9 
kanalą ir TV mėgėjų labai se­
kami..

tt Idealistas yra toks žmo­
gus, kuris padeda kitiems žmo­
nėms pasiekti gerbūvio.

(H. Ford).
* Kai už tėvynę praradau savo 
akyse, aš ją suradau savo širdy.

—H. Heine.

GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų

NOREIKOS ir DAUNORO
16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į visas užsienių šalis 
už 5 dolerius. Užsakymus su ap­
mokėjimu siųsti šiuo adresu:

J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano — Buenos Aires.

už 30 pezų gaunama
A. L. BALSE

— Comod. JONAS RIMŠA, sy­
kiu su žmona Paulina Bieleskevi- 
čaite - Rimšiene, žiemos atostogų 
proga. 2. 7. 72 iš Sao Paulo ats­
krido j 'Montevideo. Pabuvoję San 
Carlos de Bariloche Llao-Llao, 
atskrido į Buenos Aires. Buvo ap­
sistoję Plaza viešbutyje. Ta pro­
ga pratęsė A. L. Balso prenume­
ratą oro paštu porai motų pirmyn 
ir 16. 7. 72 grįžo j Sao Paulo, 
kur jo elektronizuotame fabrike 
dirba 750 žmonių. Padidinimas 
kainavo pusantro milijono dol. Už 
nuopelnus Brazilijai viena alėja 
Imbituba mieste pavadinta Dr. Jo 
no Rimša vardu. Taipgi turi Bra­
zilijos Garbės Piliečio, konkordi- 
jos Kavalieriaus, Comendador San 
Jorge Militaris ir Comendador 
Brazilijos Istorijos Instituto, Ma­
rocha! Ronolon Legiono. Brazili­
jos spaudoje nuolat su didele pa­
garba minimas šio plataus masto 
lietuvio industríalo vardas.

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Baliui!

Kas lieka be draugų, — lieki 
kaip be sielos. — APULEUS

® Dr. RIČARDO L. IVOfiKūS, • 
© Advokatas < 
(Ė - Independencia 273 #
® Villa Ballester •
$ Tel. 758-9344 •

Tel. 768-1212 •
© Pirm., Treč. ir Penkt. ■ 

nuo 18 iki 20 S
¿ Palikimai, nuomos, persis- 
Ąt kyrimo ir kitos bylos. #
• Lietuviams patarimai veltui (£

—Klaudija Balinskienė dr. J. 
Simanausko priežiūroje randasi 
ligoninėje Fernandez. Ją lanko iš 
Kordobos atvykusi Juzė Paserbs- 
kienė ir kiti pažįstami. Buvo at­
vykęs ir sūnus Antanas Balins- 
kas.

— Jonas Mekas, angliško Kai­
mo Balso filmų žurnalo redakto­
rius New Yorke, filmuoto jas ir 
poetas, pakviestas Tarybų Sąjun- 
gon parodyti savo avangardinius 
filmus. Jie bus rodomi Maskvoje, 
Vilniuje ir kituose miestuose.

— Virginia Beatriz Jasuitytė, 
apie metus laiko pagyvenusi New 
Vorke. pagilinusi dekoratyvinį 
meną, rugpiflčio pabaigoje grįžta 
į Buenos Aires pas tėvus.

— Filipinų salose, potvinio me­
tu, žuvo virš 300 žmonių. 
NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

• MOZAIKŲ FABRIKAS & 
© “LA NUEVA” ė
• JUOZAS ZAVIOKAS, sav. ® 
® Fab. Raštinė ir Parduotuvė
• Bacacay 741 ūriarte 3046 ®

Boulogne — Sur ¡Mer Ó

• LIETUVIŲ KRAUTUVĖ $ 
® CASA “CAPICUA” • 
O Parduoda loterijos bilietus <4 
{^mokykloms reikmenis, žaislus# 
(ė PETRAS VAIČEKONIS sav.#
• Warnes 878 Villa Crespo #

#ALBERTO SKREBUTÉNAS#
Contador Publico Nacional #

• Contabilidades - Impuestos
® Nacionales y Provinciales #

Balances
0 Santo Domingo 3315 #
• Tel 28-3192 #

— Jonė Navikaitė Balčiūnienė 
26. 7. 72 Buenos Aires ligoninėje 
Fernandez, daktaro Jono Sima- 
nausko priežiūropje tapo operuo­
ta. Kasos operacija gerai pavyko 
ir ligonė baigia .sveikti savo na­
muose. Quilines.

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė-Ziberkienė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir moksleiviams. Lietuviams 

nuolaida.

# JUOZAS TALUTIS © 
¿ój Balcarce 2445, Lanus O. #
# Superka senas geležis ®

visoj šaly. Siūlyti O
# asmeniškai arba ®

laiškais. #

# Drė. SOFIA GINTYLA e
# Reumatinių ligą specialistė #
# Ligonius priima savo ®

kabinete: #
# Gualeguaychu 4104, @
® Tel. 50-7846. •
# Pirm., treč., penkt. 17-18 v.
0 Kitom dienom prašyti val. #

• DR. H. PFEFFERMAN ®
Dantistas - Chirurgas Š

# Cosqui n 5381, Capital Fed. ®
Tel. 72 - 6993 •

«t Rezervuokite valandą ® 

> Dr. ALDO M. ĖLEPETIS &
Tomu ligoninės chirurginės $ 

• salės gydytojas
0 Av. Gral. Mosconi 2611, ® 
¿ Buenos Aires ®
& TeL 51-7723 •

Priėmimo valandos: nuo < 
pirm., treč., penkt. 16-20 v.

lOQ«HMHCHOH9H»CHMHKHg«

ŠYPSENOS

Meškeriotojas klausia
— Kur čia daugiausia kimba 

žu vys ?
— Ten. kur parašyta: Meškerių 

ti griežtai draudžiama.

Vyro pažadai
— Aš sakydavau savo nabašnin 

kei žmonai, kad kuomet ji nu­
mirs, aš eisiu jos pėdomis.

— Ir eik. Kas gi tau kliudo?
—'Mano antroji žmona...

Tolima giminystė
— Ar Barbora tau giminė?
— Taip, bet labai tolima: Iš 

mūsų dvylikos vaikų ji yra vyriau 
šia, o aš jauniausias.

Hospedaje “VILLA GARLITOS”,.
CON BAÑOS PRIVADOS 

c. TALCAHUANO s/n. 
(Una cuadra de “Bimbambum”)

Lago Epecuén F

“NABETSE”
PIRMOS KLASĖS LIETUVIŲ RESTORANAS

Calle 12 de OCTUBRE 295— QUILMES. Tel. 235 - 9206. j
Inž. Steponas Jankevičius su šeima ir Steponas Paulėnas su i 

\ šeima, savininkai.
PARRILLA — BPIEDO — ROTISERIA — BARAS

(400 metrų nuo alaus bravoro Quilmes) 
Geriausias lietuviškas ir įvairus maistas.

». Visus maloniai kviečia “Nabetse”.
b;:i
b’i

V
'‘9

Pasiaiškino
— Kaimyne. Jūsų šuo man ne­

duoda miegoti.
— Aš neturiu jokio šunies, t— 

kitą vidurnaktį atskainbino kai­
mynas. . ■
Apetitas ir troškulys

— Kodėl žmonės vienas kitam' 
linki gero apetito, bet nesako -i- 
gero troškulio?

— Troškulys ir be paraginimo ■ 
gaivinamas. d ■ •
---- • ..
• Tintorería CONTINENTAL ®
ięį J. J. Sartoris, sav. ' 
® Pavieniai ir urmo darbai ® ' 
ícj Ramírez 1474, Tel. 9234)114 '
• Skyrius: Piedrabuena 5365, @ <

V. Lugano. >



P u k I a p i g A e š t a g

Parengimų
Kalendorius

VAIKŲ DIENA A. L. CENTRE 
c. Tabaré 6950, Buenos Aires 

Rugpiūčio - Agosto 6, 1972 
16 vai. (4 vai. po pietų)

Rugp. 6 bus vaikų šventė.
Padarykit savo vaikučiams džia 

ug.smą, dalyvaudami su jais A. L. 
Centro ruošiamoj Vaikų Dienoje. 
Kaip ir kitais metais, ši viduržie­
mio vaikų šventė bus labai įdo- 
mį. A. L. C. V-ba.
ARTĖJA PENKTASIS PALK 

KONGRESAS
Penktasis Pietų Amerikos Lie­

tuvių Kongresas įvyks Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje, vasario 22-25, 
1973 m.

Rengimo komiteto prezidiumas: 
Prelatas P. Ragažinskas — pirm. ; 
kun. P. Gavėnas ir J. Bagdžius — 
vicepirmininkai: inž. Algirdas Idi 
ka — sekretorius. Kadangi ren­
gėjų atsišaukime neminimas jokis 
adresas, tad patartina visais rei­
kalais susirašyti su sekretorium : 
Inž. Algirdas Idika, rua Caperu- 
cu 46, Mirandopolis, Sau Paulo, 
Brasil.

ZDANEVIČIAI PERSIKĖLĖ 
SOSTINĖN

Ilgamečiai A. L. Balso skaity­
tojai Edvardas ir Anatalija Že­
maitytė Zdanevičiai, pardavę sa­
vo nuosavybę Villa Dolores. Kor­
dobos provincijoje, nusipirko na­
mą Acevedo 18, 'Buenos Aires, 
tel. 55-1864.

Sykiu naujuose namuose apsi­
gyveno abi dukros mokytojos 
Ana ir Luisa bei sūnus Carlos, 
o duktė mokyt. Emilia, ištekėju­
si už inž. R. Banylio, gyvena sa­
vo namuose Lanus.

—Bruno Eidukonis, minėdamas 
savo amžiaus sukaktį, sykiu su 
žmona 16. 7. 72 suruošė gražias 
vaišes savo namuose Sarandi, ku- f • 
rióse dalyvavo Eidukonių gimi­
nės ir draugai.

— Jono ir Uršulės Zalagaitės 
Leitų sūnaus Vito žmona Bilda 
Leonor Mussi 28. 6. 72 pagimdė 
stiprų ir sveiką sūnų Claudio-Ga- 
briel. Džiaugiasi tėvai, seneliai ir 
pustrečių metų amžiaus naujagi­
mio broliukas Gustavo-Daniel 
Leita.

— Bruno ir Elena Prižgintaitė 
Levuliai, turinti maisto parduo­
tuvę ir barą savo namuose Isleta 
1276, Valentín Alsina, savo kli- 
jentų tarpe turi ir lietuvių. Ilga­
metis A. L. Balso skaitytojas B. 
Levulis sako: 'Kiekvienam lietu­
viui, kuris pirmą kartą užeina, 
gėrimus duoda veltui (regala la 
bebida).

— Aleksandras ir Marytė End- 
zaitytė-Bak, turinti restoraną sa­
vo namuose Rem. de Escalada 
2700, kampas Humaita, Vai. Alsi­
na, atskirai atidarė šukuosenos 
akademiją, kuriai vadovauja mo­
kytoja Ida Orisa Bak. Priimami 
mokiniai ir mokinės; baigusiems 
išduodami diplomai.

— Alfonsas Degulis atidarė pie 
ninę savo namuose, C. Ocampo, 
prie Av. Julio A. Roca. Hurlin- 
gham, prov. Bs. Aires.
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

BUVO DIDELI ŠVENTĖ PAS

Juozas ir Angela Cepulytė Ka- 
raniauskai 30. 7. 72 savo namuo­
se Avellanedoje paminėjo savo 
vedybinio gyvenimo 35 metų su­
kaktį. Juos pasveikino sūnus inž. 
Gerardo Jose Karaniauskas su 
žmona Susana Salaberry iš Es- 
quel, Chubut, kur inž. Karuniau- 
skas yra Vialco firmos adminis­
tratorius.

Kadangi tų pačių dieną Kara- 
niauskų švogeris Ignas Čepulis 
tu žmona Marija Indreliūnaite 
buvo užpirkę mišias Aušros Var­
tų bažnyčioje už Lietuvoje miru­
sius Čepulio tėvus, tad po mišių 
visi dalyviai buvo pakviesti į Ka- 
raniauskų namus Avellanedon, 
kur įvyko iškilmingi pietūs. Da­
lyvių tarpe buvo pokarinis atei­
vis Vladas Karaniauskas su žmo­
na Elsa Romero, dukra Elsa — 
trečio meto 'Komercinės Gimnazi­
jos moksleive ir mokine Sandra 
bei kiti Čepulių ir Karaniauskų 

kurtų eilėraštį — ~ Arif'žygis - <ĮraiUpi!i>APo, p,‘ic 
jausmingai padeklamavo A. L. 
Balso moterų skyriaus red. Ona 
G. Ožinskienė, pakvietusi gana 
skaitlingą, rinktinę publiką atsis 
lojimu pagerbti Didžiuosius Išei­
vius — Lituanicos didvyrius.

Kad įrodyti jogei ir jauniausio­
ji karta dalyvauja išeivijai taip 
reikšmingos datos minėjime, ga­
bus pradinės mokyklos mokinys 
G. Misiūnas prie garsiakalbio pa­
dainavo, prisitardamas gitara. O 
mokinė Onytė 'Moseiko padainavo 
solo Vytauto Balčiūno sukurtą 
Palangos Vėjelį. Visiems progra­
mos pildytojams publika nuošird­
žiai plojo.

'Programai pasibaigus, ALC vei 
kojos, Adelai Misiūnienei vado­
vaujant pilstė arbatą skaitlin­
goms Onytėms ir visiems sve­
čiams, sėdintiems prie keturių iš­
ilginių stalų, apkrautų sumušti­
niais ir ALC veikėjų paruoštais 
bei iš namų atneštais skanėstais. 
Vaišių paruošime talkino E. Tu- 
belytė, L. Mankuvienė, St. Vitu- 
rienė, E. Vinčeriauskaitė, V. Vis- 
katienė, O. Misiūnienė, O. Ožins­
kienė, O. Bražionienė. N. Misiū- 
naitė-Delbene. ALC veikėjai — 
R. Narbutas, 'P. Jelinskas, A. Vi- 
turys, A. Tamulynas kaip visuo­
met, paruošė salę, kad atsilankiu 
siems būtų jauku ir patogu.

Per pobūvį visą laiką buvo gro 
jama lietuviškos dainos, kurių ne 
visuomet tenka girdėti lietuvių 
parengimuose.

Publikoje buvo nei vieno kul­
tūrinio parengimo nepraleidžian­
ti vyresnio amžiaus garbinga mo­
tina E. Krapovickienė, kitos pa­
vyzdingos motinos, šeimynos ir 
daug jaunimo.

Foto nuotraukas padarė A. Kir 
stukas. P. B.

— Corrientes mieste veikia An­
tano Jonušo įsteigta kavinė “Kau 
nas”. Elzbieta Juodeikytė Kra­
povickienė, lankydama savo sūnų 
profesorių Antaną Krapovicką, su 
šeima, gyvenančius tame mieste, 
turėjo didelio malonumo aplan­
kyti lietuvišku vardu kavinę, pa­
sikalbėti lietuviškai su jos vedėja 
ir ten pasiskaityti A. L. Balsą.

— Ona Petrulionytė Mušketie- 
nė buvo sunegalavusi. Dėka dr. 
Aldo M. ¡Šlepečio pastangom jos 
sveikata žymiai pagerėjo. 'Per šias 
eilutes, dr. Šlepečio pacientė reiš­
kia padėką už sąžiningą profesinį 
patarnavimą.
SKAITYKITE ir PLATINKITE 
Argentinos Lietuvių BALSĄ I

ALC ONINÉ8E PAMINĖTA 
IŠEIVIŲ DIENA

Nepaisant šalčio ir tų aplinky­
bių, kad iš vakaro ir tų pačią die 
nų buvo ir daugiau lietuvių pa­
rengimų, A. L. Centro ruoštos 
Oninės ir Išeivių Dienos minėji­
mas, įvykęs sekmadienį, 23. 7. 72, 
praėjo su dideliu pasisekimu.

'Programai vadovavo ALC se­
kretorė Birutė 'Petrauskaitė Da- 
ratėnienė, kuri atydarydama mi­
nėjimo programą pasveikino var­
duvininkes ir pristatė prelegentę. 
Jos pakviesta scenon ALC Gar­
bės Narė Elena Vilčinskaitė Ry- 
selienė puikiai apibūdino Lietu­
vos išeivių kūrimąsi Amerikos 
kontinente ir didvyrišką Dariaus 
ir Girėno žygį, įvykintą prieš 39 
metus, per Atlanto vandenyną.

Dariaus — Girėno garbei su-

dį tarė A. L. 'Balso red. K. Mur­
kus, dėkodamas svečių vardu.

Rep.

QUILMES VERSLININKŲ 
TARPE

Stasys Rukšėnas ir Konstanti­
nas Račkauskas puikiai progre­
suoja keleivių transporto srity.

Inž. Steponas Jankevičius su 
savo pusininku Steponu Paulėnu 
turi gražinusį restoraną ‘‘Nabet- 
se”, 12 de Octubre 295, te. 253- 
9206. Puikiausia vieta vestuvi­
nėms, sukaktuvinėms, varduvi- 
nėm.s ir kitokioms puotoms.

Jonas Balčiūnas, pokarinis atei 
vis, turi sunkvežimių transportą, 
kelis namus Quilines ir 3 hektarų 
ūkelį prie Parko Pereyra su gy­
venamu namu, nameliu,, paukš­
tynu, maudimosi baseinu, vaisined 
žiais. (Jį perleistų savikaina no­
rinčiai ūkininkauti lietuvių šei­
mai). Yra elektra ir kiti patogu­
mai.

Konstantinas Čuika, pokarinis 
ateivis, plačiai išvystė maisto par 
duotuvės biznį.

Visi čia minimi tautiečiai turi 
šeimas, kurių atžalynas studijuo­
ja arba jau baigė aukštuosius 
mokslus.

Kaimyniniame Berazategui mies 
te plačią medinių dėžučių pramo­
nę išvystė Justinas Juknelis su 
dviem sūnumis; Jablonskiai su 
sūnum turi Radio ir TV bei žai­
slų gaminimo modernišką dirbtu­
vę, o dentisterijos kabinetą turi 
dr. V. Matačiūnas, gyvenantis sy­
kiu su savo tėvu.

Gerbiamus A. L. Balso skaity­
tojus prašau šį sąrašą papildyti, 
kad įrodyti, jogei Quiimes-Bera- 
zategui lietuviai gražiai progre­
suoja.

P. B.
— Vincas Vytautas Nalivaika, 

sal iečių laikraščio Vocero Isleño 
redaktorius-leidėjas skelbia pre­
numeratorių sąrašą, kuriame yra 
du lietuviai: Krisius ’Pipinė ir Jo­
nas iPipinė. Skaitant nuošimčiais, 
— lietuvių prenumeratorių skai­
čius didesnis, negu nuošimtis ži­
nių liečiančių lietuvius ir Lietuvą.
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Dr. LEIPUS ATVYKSTA 
IS LIETUVOS

Pasaulinis bitininkų kongresas 
šiemet įvyks Argentinoje. Jame 
TSRS Sąjungai atstovaus dr. Lei­
pus iš Vilniaus.

Rugpiūčio 4 - 18, 1972, Buenos 
Aires tSan Martin teatre posėd­
žiaus septintasis pasaulinis miš­
kininkų kongresas. Atrodo, kad 
ir jame TSRS delegatų tarpo tai­
pgi bus lietuvių.

Argentinoje miškais apaugę 60 
milijonų hektarų, iš kurių 39 mi­
lijonai hektarų duoda aukštos ko­
kybės pramonei tinkamą medie­
ną, — rašo 'Mundo Maderero.

H A Ü DIN G A SKELBTIS AR- 
fflUreOM LIETUVIŲ BALSEI v

VINCO STONIO LYRIKĄ MINĖJIMO PIETŪS BERNAL ANTANO IR TEOFILĖS 
PASKAIČIUS GRAŽIAI PRAĖJO

Giminės iš Lietuvos man pri- Liepos 23 įvyko Lietuvių ir jų 
siuntė poeto Vinco Stonio 1970 Įpėdinių Ratelio Lietuva patalpo- 
metais Vilniuje Vagos išleistą ly­
rikos rinktinę. 164 puslapių kny­
gelėje telpa rinktiniai poeto kū­
riniai nuo 1908 iki 1969 metų.

Poetas yra gimęs Vabalninke 
1893 metais. Baigęs dvasišką se­
minarijų Kaune, nuo 1953 iki 
1959 jis buvo seminarijos rekto­
rium. Jo tikroji pavardė — Ka­
zys Žitkus. 'Literatinį Vinco Sto­
no pseudonimą pasirinko pagal 
to vaido rašytojos Šatrijos Raga­
nos herojų.

Visa Žitkaus-Stonio kūryba tū­
li Maironio ir Adomo Mickevi­
čiaus kūrybos įtakų. Ne veltui da 
kartinėje Lietuvoje išleista 6.000 
egz. šio kunigo-poeto lyrinių kū­
rinių rinktinė.

1908 metais savo vasaros vaka­
rų poetas šitaip pradeda: 
Gęsta paskutinis 
Saulės spindulys; 
Giesmę vakarinę 
Pradeda svirplys.

Stonio-Žitkaus sukurtos dainos 
plačiai pasklidę visoj Lietuvoj, jų 
tarpe — Gražių dainelių daug 
girdėjau.

1945 metais savo kūrinį Žemei 
poetas šitaip pradeda: 
Nerami kaip iššautasai švinas, 
Mano Žeme, erdves tu rašai; 
Tave girdo putojantis vynas 
Ir nekaltojo kraujo lašai.

P. Gutauskas.

ADOMAS IR EUGENIA BUR­
BAI APLANKĖ KUČINSKUS
A. L. Balse paskelbus apie Jur’ 

gio ir Onos Draugelytės Kučins­
kų, gyvenančių'Kordobos kalnuo­
se, Las Jarillas vietovėje, (14 ki- 
lometnj nuo Ciudad Villa Carlos 
Paz), kritišką sveikatos stovį, jų 
draugai susirūpino jų padėtim.

Pirmiausia Juos aplankė Elz­
bieta J. Gronskienė su sūnum inž. 
Arturu Gronskiu. Vėliau Jų nuo­
latiniai globėjai inž. Jonas ir Ka­
triutė P. Čekanauskai. Taipgi 
Juos aplankė mokyt. Kliaugienė. 
Vieni ir kiti pasidalijo žiniomis 
su A. L. Balso Redakcijos žmonė­
mis. Dėl didelio atstumo, ir nepa­
togaus susisiekimo, visų mylimus 
ir gerbiamus Oną ir Jurgį Kučin­
skus, ne taip lengva aplankyti.

'Liepos 22-23 dienomis Kučins­
kus vėl aplankė Adomas ir Euge 
nija Burbai. Nuvykę rado J. Ku­
činską gana gerame sveikatos sto­
vyje, nežiūrint jo 91 m. amžiaus, 
bet Onos Kučinskienės sveikata 
yra beviltiška. Ji jau keli mėne­
siai kaip yra ligonės patale, be 
sąmonės, netolimame vienuolyne 
prižiūrima vienuolių.

— Antonio Carlos Saroka prieš 
kelis metus apvažinėjęs beveik vi­
są Centrinę Ameriką galutinai ap 
sigyveno (Nicaragua. Ten susipa­
žino teisių fakulteto studentę Es­
ter Fernandez ir apsivedė. Abu 
persikėlė į JAV, Kalifornijon. 
Kuomet jiems gimė pirmagimis 
sūnus, Antonio Carlos, jie iškvie­
tė senelę, Magdaleną Baranauskai 
tę Sarokienę iš Villa Lugano susi­
pažinti su vaikaičiu. Paviešėjusi 
Kalifornijoje pas sūnų ir marčią 
M. Sarokienė svečiavosi pas mar­
čios tėvus — Nicaragua. Dabar 
vėl rengiasi važiuoti susipažinti 
su anūke — Carla-Elisabeth, ir 
aplaistyti sūnaus inž. diplomą, ku 
ris baigė pradėtą Argentinoje tech 
niko mokslą ir gavo inž. diplomą. 
® Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

se reikšmingi pietūs, paminėjimui 
32 metų įjungimo į Tarybų Są­
jungą atžymėjimui. Kaip papras­
tai, tos organizacijos veikėjos, 
taip ir šį kartą patenkino pietau­
tojus visu šimtu nuošimčių.

Silvestras Kažukauskas, pasvei 
kinęs visus atsilankiusius ir apibū 
dinęs sueigos tikslą pakvietė tarti 
žodį tos organizacijos pirm. K. Si 
manyną, kuris ispaniškai pasakė 
išsamią kalbą apie vykstančią pa 
¿angą dabartinėje Lietuvoje.

Draugingos ukrainiečių ♦autos 
atstovas, 'M. Gorkio klubo pirmi­
ninkas, J. Nikonchuk, pasveikino 
lietuvius, pasidžiaugdamas lietu­
vių pažanga.

'Padas Adomonis, įgudęs kalbė­
tojas, vykusiai padarė palygini­
mus tarp ankstyvesnio gyvenimo, 
kurio lygis T. Lietuvoje žymiai 
pakilo.

'Pakviestas tarti žodį 'Pr. Ožin- 
skas papasakojo kaip dabar Lie­
tuvoje sutvarkyti Muziejai, 'Bi­
bliotekos, pabrėždamas kad tuo 
darbu įrodoma didelė meilė sa­
vo kraštui.

St. Žaliauskas kalbėjo apie is­
torinį įvykį prieš 32 metus, radi­
kaliai pakeitus) Lietuvos gyveni­
mą.

'Paprašytas tarti žodį TS konsu­
las, 'St. 'Pasausis, pareiškė, kad T. 
Lietuvoje daroma viskas, kad dau 
gumai būtų gyvenimas žmoniške­
snis. Yra daug galimybių moks- 
lintis, o įgijus kurią nors specia­
lybę, daugiau progų įsidarbinti. 
Ankstyvesnių laikų gausi emigra­
cija ryškiai rodo, kad 'Lietuvoje 
gyvenimas buvo sunkus. Nes jei 
mes ką nors keičiame, būtinai no 
rime iškeisti į geresnį. Beveik tre­
čdalis tautos, palikęs tėvynę, ieš­
kojo geresnio gyvenimo. Dabar 
irgi, toli gražu, idealas nėra pa­
siektas ir nėra pasaulyje valsty­
bės, kurioje visi jos piliečiai 
tų patenkinti.

Užbaigai Igno Andrijausko 
dovaujamas choras padainavo 
lėtą dainų ir tuomi baigėsi gra­
žus pasižmonėjimas. P. Saulis.
PAIEŠKOJIMAS

Kas galėtų suteikti žinių apie 
Juozą Pagirį, kilusį iš Astravo 
kaimo, Rokiškio apskr. prieš apie 
40 metų, palikus kunigų seminari 
ją atvykusį į Argentiną. Buvo ve 
dęs kitatautę, gyveno Belgrano y 
Moreno, Pilar miestelyje. Pasku- 
tiniomis žiniomis būk tai buvo 
miręs. Liko žmona ir 4 sūnūs. Kas 
žino jo šeimos likimą malonėkite 
pranešti. A. L. Balso Redakcijai.

bū-

va­
le e-

Buenos Airea provincijoje, prie 
Vicente Casares, Antanas ir Teo­
filė Paulavičiūtė Kriaučiūnai tu­
ri apie 5 hektarų ūkelį, kuriame 
per savo darbštumą pasistatė gra 
žų gyvenamą namą. Jie turi porą 
karvių, arklį, paukščių ir krali- 
ky-

Bet neseniai užėjusio vištų ma­
ro metu išstipo 70 vištų. “Apdė- 
jau eukaliptų šakomis ir sudegi­
nau 700 naujųjų pezų nuostolį”, 
— sako Antanas.

Liepos pradžioje, dienos metu, 
išlaužę ūkelio vartus, įėjo du ne­
pažįstami vyrai ir pradėję bau­
ginti žmona, atrodo, kesindamiesi 
vagystei. Žmonai sušukus, aš at­
bėgau su 22 kalibro revolveriu 
ir porą kartų iššovus į viršų, įsi­
veržėliai pabėgo, — sako Kriau­
čiūnas.

Bet atvykusi policija paėmė ma 
no ginklą; šaukė į Cañuelas ir į 
La Blatą. 'Baugino dėl šaudymo; 
ginklo, kainavusio apie 20 naujų 
pezų negrąžino. Be to. atvykę 
mūsų ūkeliu ‘‘Tres Robles”, su 
rašoma mašinėle, surašė mūsų 
ūkelio ir namo vertę. Šiais laikais 
visiškai neturime ramumo, — sa­
ko šie ilgamečiai A. L. Balso skai 
tytojai. ieško teisybės. Atrodo 
ginklą atgaus.

— Dr. Leonardo Moroz, Jono 
Morozo ir uteniškės Marijos Stei- 
blytės vienturtis sūnus, medicinos 
gydytojas, sulaukė trečio įpėdi­
nio. Turi savo kliniką 'Buenos Ai­
res provincijos mieste *M. Cozon. 
Daktaras yra Konstancijos Viki- 
raitėsJMatulienės krikšto sūnus.

— Inž. Ričardo Alfredo Sabec- 
kis, šiemet baigė chemijos-inžine- 
rijos fakultetą Buenos Aires uni­
versitete. Dirba YPF La Platoje. 
Jis yra velionies Jeronimo ir Bru­
nos Vikiraitės ’Sabeckių sūnus. 
Savo namus turi sostinėje: Casta­
ñares 1531.

— Edmundas ir Elena černytė 
Ramanauskai, gimę Argentinoje 
ir čia baigę aukštesnį mokslą, sa­
vo namuose: Ascasubi 2129, Luis 
Quillón, tel. 290-2159 — turi mo­
derniškai įrengtą Radio aparatų 
ir TV dirbtuvę. Jų skaitlingų kli 
jentų tarpe yra gana daug lietu­
vių. Reikale pasiteiraukite.

— Rikardas ir Dorita Vikiraitė 
Baumgartai puikiai verčiasi su sa­
vo maisto parduotuve (fiambre- 
ria), turima savo namuose: Bal- 
bastro 1530, Buenos Aires.

— Antanas ir Ona Aleksaitė 
Šeštakauskai, gyvenanti Berisse, 
8. 7. 72 turėjo didelį balių jų sū­
naus Jorge-Luis krikštynų proga. 
Apeigas atliko kun. A. Steigvila, 
krikšto tėvais buvo dr. G. E. Ža-B LEONAS MUŠKETAS sąži­

ningai taiso ir derina pianinus, gra kalis ir Zuzana 'S. Mikelai- 
Perkant pianinus padeda išrinkti.
Pje. Monaco 4429, Buenos Aires.
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tienė.
— Dr. Alberto Domino žmona 

Estelé Kruklytė-Dominienė 6. 7. 
72 Hurlinghame pagimdė pirma­
gimį sūnų, kuriam parinktas An­
driaus vardas. Sveikam augti!
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Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

“CHRISTIAN”

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A, Buenos Aires, Tel. 392-9378 
NETURIME SKYRIŲ

Vienintélé agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
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pigiausiomis kainomis.
& Nanėmirikite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo I 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadiffldo &i penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 fr nuo 14 iki 18 Wl. šeštadieai&is: Neo ® iki 12 valandos.

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54 - 2940
Skyrius: Buenos Aires 295 
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

Parduodame: Kojines 
blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 
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